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Hyrje 

1. Përshkrimi përgjithshëm i programit 05100  
 

Vështrim i përgjithshëm 

Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimi i rrugëve, shesheve, rrugicave, tregjeve, 

kopshteve publike, parqeve etj. Mbrojtja e ajrit dhe e klimës, mbrojtja e tokave dhe ujrave 

nëntokësore, reduktimi i zhurmave dhe vibracioneve si dhe mbrojtja ndaj rrezatimeve. 

Veprimtaritë dhe politikat për mbrojtjen mjedisore 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

05100 Menaxhimi i mbetjeve  Administrim, mbikëqyrje, inspektim organizim 

ose mbështetje e sistemeve të grumbullimit, 

trajtimit dhe eliminimit të mbetjeve; 

 Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve të 

ngurta dhe shtëpiake; 

 Grante, hua ose financime për të mbështetur 

ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e 

këtyre sistemeve; 

 Pastrimi i rrugëve, parqeve etj. 

 Masa mbrojtëse për cilësinë e ajrit, tokës dhe 

ujit nga ndotja; 

 Ndërtim, mirëmbajtje dhe vënie në funksionim e 

sistemeve të monitorimit të ndotjes, si dhe 

masave për mbrojtjen nga ndotja akustike. 

Administrim, mbikëqyrje, inspektim, organizim 

ose mbështetje e veprimtarive që lidhen me 

kontrollin dhe zvogëlimin e ndotjes; 

 Grante, hua ose financime për të mbështetur 

veprimtaritë që lidhen me uljen dhe kontrollin e 

ndotjes; 

 Zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe 

promovuese, të cilat lidhen me mbrojtjen e 

mjedisit. 

 Administrimi, kordinimi dhe monitorimi i 

politikave, planeve, programeve dhe buxheteve 

për promovimin e mbrojtjes mjedisore; 

 Prodhim dhe përhapje e informacionit të 

përgjithshëm për mbrojtjen dhe ndërgjegjësimin 

mjedisor. 

 Identifikim, kontroll dhe menaxhim i burimeve 

ujore brenda territorit të njësisë së vetëqeverisjes  

vendore 

 

Shërbimi i pastrimit 

Shërbimi i Pastrimit në Qytet dhe Njësive Administrative realizohet duke u mbështetur 

në Planin Lokal të Menaxhimit të Integruar të Mbetjeve të Ngurta Urbane :  
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 Në Qytet shërbimi kryhet me sipërmarrje private, sipas kontratës "Shërbimi i 

pastrimit zona qendrore Qytet" 

 Në njësitë administrative Velipojë dhe Dajç, Bërdicë Ana e Malit shërbimi i 

pastrimit realizohet me sipërmarrje private dhe përcaktohet si zona funksionale 

perëndimore. 

 Në njësitë Rrethina, Postribë dhe Shalë dhe Gur i Zi shërbimi realizohet me 

sipërmarrje private dhe përcaktohet si zona funksionale lindore  

  

Gjatë këtij viti vazhdon përmirësimi i cilësisë të shërbimit dhe rritja e performancës, e 

matur me vlerat e indikatorëve:  

 Popullata rezidente e mbuluar me shërbim në qytet në raport me totalin e 

popullsisë; 

 Popullata rezidente e mbuluar me shërbim në njësi administrative në raport me 

totalin e popullsisë njësi adminsitrative: 

 Të ardhura nga tarifat e shërbimit për 1 ton mbetje të menaxhuar (mbulimi kostos 

së shërbimit nga tarifa) 

 Eficienca buxhetore për ofrimin e shërbimit; 

 Buxheti për menaxhimin e mbetjeve kundrejt sasisë totale të mbetjeve të 

menaxhuar (Lekë për 1 ton mbetje); 

 Efiçienca buxhetore për ofrimin e shërbimit. Të ardhura nga tarifat e shërbimit 

për 1 ton mbetje të menaxhuara; 

 Ndyshimi në % e frekuencës së mbledhjes së mbetjeve bashkiake në qytet (herë 

në javë); 

 Ndryshimi në % i frekuencës së mbledhjes së mbetjeve bashkiake në njësi 

administrative (herë në javë); 

 Sasia e mbetjeve urbane të grumbulluara dhe të transportuara në vendet e 

miratuara kundrejt numrit total të banorëve (kg për frymë); 

 Monitorimi i shërbimit të pastrimit përmes zbatimit të procedurës standarte të 

veprimit mbi ofrimin e shërbimit në Bashkinë Shkodër”; 



Problematikat e dala gjatë punës  

 

- Një nga problematikat kryesore ka qenë ndryshimi i cmimit të depozitimit të 

mbetjeve në lendfillin e Bushatit, vendimmarrje kjo nga shoqëria Ndërkomunale 

sh.a. Bushat dhe Bashkia Vau Dejës.  

a) Në adresë të Bashkisë Shkodër në dhjetor të vitit 2020 ka mbërritur shkresa me 

njoftimin e rritjes së cmimit të depozitimit të mbetjeve në lendfillin e Bushatit 

nga 863 lekë pa tvsh në 1500 lekë pa tvsh. Bashkia Shkodër në vijim ka kërkuar 

jo vetëm bashkëpunimin e Institucioneve përgjegjëse mbi menaxhimin e 

mbetjeve në nivel Kombëtar, por çështja është në shqyrtim të Gjykatës 

Administrative për vlerësim të vendimmarrjes së marrë nga këto struktura. 

b) Ndodhur në kushtet e një rreziku mjedisor në mosofrimin e shërbimit të pastrimit 

në të gjithë territorin e Bashkisë Shkodër, palët kanë rënë  dakort për 

mosndërprerje të shërbimit të pastrimit për Bashkinë Shkodër zona Qëndrore. 

Bashkia Shkodër e njeh detyrimin e diferencës së cmimit të rritur për arsye të 

vazhdimit të shërbimit të pastrimit. E thënë kjo, në  përfundim të konsultimeve 

institucionale ose mbas vendimmarrjes së gjykatës administrative dhe në 
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funksion të një vendimmarrje kolegjale, shuma e detyruar nga rritja e tarifës do të 

reflektohen në  amendamentin e Kontratave respektive të ofrimit të shërbimit në 

Zonën Qendrore, Lindore dhe Perëndimore të Bashkisë Shkodër.  

 

Problematika të ngritura nga qytetarët në dëgjesat publike: 

Bashkia Shkodër , Qytet. 

 

Lagja Nr.1 

a) Shtimi i pikave të grumbullimit dhe kontinierëve  në Unazën Perëndimore; 

b) Shtim pika grumbullimi nëpër lagje; 

c) Rruga Daniel Muzali (Zoteknike-Livadh), ka nje xhep nga investimi i fundit; 

Plotësimi me kontinier dhe shtimi i 2 pika të tjera; 

d) Rruga Cun Mula shtimi i PGM’ve dhe nevoja për 8 kontinierë; 

e) Parrucë-Xhabiej shtim kosha të vegjël në trotuare; 

f) Kërkesë për kazanë të vecantë për 13 bizneset restorant në Shirokë. Të shikohet 

mundësia nga inspektorët e lagjes për vendosjen e kontinenierëve për familjarët 

duke synuar eliminimin e pikave në shetitore. 

 

Lagja nr.2 

a) Përsa i përket mbetjeve duhet bërë një studim më i thelluar. Plehrat nuk duhet të 

shihen në rrugët kryesore. Ka ardhur koha që të bëhen studime më profesionale. 

Jemi koshient që ky lloj planifikimi ka kosto shumë të mëdha, por duhet menduar 

për projekte të tilla.  

b) Në rrugën “Hysen Lacej” kontenierët janë gjithmonë plot. Është një pikë që 

shërben për shumë banorë.  

c) Në Dobrac nuk ka asnjë kontenier. Propozohet që të shtohen pika grumbullimi 

mbetjesh, që jo të gjithë të vijnë në atë zonë për të tretur mbeturinat.  

d) Mendoj që do t’i shërbente më mirë pastrimit, vendosja e një orari të caktuar për 

tretjen e mbeturinave. 

a) Tek rruga “Hysen Laçej” janë 3-4 biznese që hedhin mbeturinat në kontenierët e 

plehrave.  

b) Duhet të hiqen kontinierët e mbetjeve tek kopshti “Ton Alimhilli” 

 

a) Shkolla veterinare reduktim i numrit të kontinierëve dhe shpërndarja në rrugë të 

tjera. 

b) Reduktim i numrit të kontinierëve në unazë rruga Hysen Lacaj dhe shtim pika të 

tjera. 

c) Vendosja kontinierë në afërsi të merkatove. 

d) Hartimi i një plani duke parë mundësinë e reduktimit të pikave të grumbullimit 

nga rrugët kryesore. Mundësia për t’i vendosur në rrugët e lagjes. 

 

Lagja nr.3 

a) Shtim pikave të grumbullimit tek fusha ish lëkurave; 

b) Shtim pika grumbullimi tek treni i mallrave;  

c) Rruga Gjovalin Gjadri (përballë fabrikës ish karamele) shtim pike grumbullimi; 

d) Zëvendësim dhe shtim kontinierë tek zona e ish kombinatit të drurit; 

e) Zhvendosja ose heqja e koshave plastikë; 

f) Kërkesë për mjete të vogla për evadimin në rrugica të ngushta; 

g) Pilotim për ndarje të diferencuar në blloqe pallatesh, shkolla e institucione; 
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h) Depozitimi i mbetjeve të disa rrugicave në Zonën Industriale në brigjet e lumit 

Kir. Aty edhe digjen nga njerëz të papërgjegjshëm. 

i) Depozitimi i mbetjeve inerte me kamion në brigjet e lumit Kir me mjete gjatë 

natës. 

 

Lagja nr.4 

a) Rruga e Boricëve mes pallateve. Nevoja për evadim mbetje të gjelbra të 

grumbulluara nga banorët. 

 

Lagja nr.5 
b) Rikthim i pikës së grumbullimit rruga pas shinave të trenit dhe shtim i numrit të 

kontenierëve; 

c) Pastrimi i mbetjeve përreth pikave të grumbullimit tek ish fusha e druve dhe 

rruga Arra e Madhe; 

d) Hedhje e mbetjeve nga fshirjet në kanalet e hapura dhe në puseta të KUB; 

e) Hedhja e mbetjeve të gjelbra dhe shtëpiake pa kriter përreth pikave të 

grumbullimit; 

f) Mungesa e koshave tek rruga Mirash Ivanaj (ish Furrat e Bukës); 

g) Zonë pilot për ndarjen e mbetjeve (E lidhur me miratimin e stacioneve të 

transferimit). 

 

 Njësitë Administrative  

 

Njësia Administrative Dajç:  

 

a) Të shtohet frekuenca e pastrimit dhe të zëvendësohen kontinierët; 

b) Të ndërgjegjësohen qytetarët dhe të mos i hedhin pemët dhe krasitjet në 

kontinierë, por të gjindet një zgjidhje tjetër. 

 

Njësia Administrative Rrethina: 

 

a) Të respektohen frekuencat e shërbimit. 

b) Pika e grumbullimit të mbetjeve e vendosur në hyrje të varrezave duhet të 

menaxhohet më mirë. Ka nevojë për kazanë shtesë.  

c) Duhen shtuar kontenierët tek ujësjellësi në Hot të Ri.  

d) Duhet rregulluar frekuenca e tërheqjes pranë pikës së grumbullimit të mbetjeve te 

Shkolla pasi ka shpeshherë mbetje të paevaduara në orar kur ka frekuentim nga 

nxënësit.   

e) Përsa i përket pastrimit nga mbetjet, problemi është edhe nga banorët. Problemi 

është me kontinierët të cilët cdo ditë lëvizen nga vendi i caktuar. 

f) Ka nevojë për ndërrim kontinierësh pasi janë të amortizuar 

g) Është problem hedhja e mbetjeve inerte në kontinierë. Nevojitet ndërgjegjësim i 

banorëve. 

h) Tek pika e grumbullimit të mbetjeve në fshatin Bardhaj nuk pastrohen mbetjet 

rregullisht dhe është krijuar një venddepozitim i madh i mbetjeve në breg të Kirit.  

(janë rreth 20 – 30 shtëpi) 

i) Qytetarët kërkojnë të njihen me rregulloren dhe kriteret e vendosjes së pikave të 

grumbullimit të mbetjeve. Duhet të ndërgjegjësohen banorët.  

j) Duhet të vendosen gjoba për shkelësit, deri tani nuk është penalizuar asnjë 

shkelës.  
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k) Duhet lëvizur pikat e grumbullimit të mbetjeve tek dera e Shkollës, se përbën 

rrezik për nxënësit. Janë 3 kontinierë ku depoziton i gjithë fshati aty. Duhen 

shtuar pikat e grumbullimit të mbetjeve dhe kontinierë.  

l) Kërkojmë shtesë kontinjerësh në kryqëzim pranë shkollës në Bardhaj pasi 

akumulohen shumë mbetje dhe të shtohet frekuenca 

m) Problematike mbetet fakti që mbetjet na vijnë nga qyteti, psh tek Hekurudha. 

Policia duhet të gjobisë shkelësit apo të vendosë kamera për t’i zbuluar ata.  

n) Është problem vendosja e pikës së grumbullimit të mbetjeve, banorët nuk i duan 

afër shtëpive  

o) Pika e grumbullimit të mbetjeve tek Varrezat ka kazanë të dëmtuar dhe duhen 

ndërtuar mure rrethuese.  

p) Ka nevojë për sensibilizim për kompostim se nuk duhet të hidhen mbetje 

bujqësore në kazane.  

q) Është problem numri i ulët i pikave të grumbullimit të mbetjeve. Të shtohen 

kontinjerë tek Semeteja dhe tek tregu.  

r) Është problem numri i hedhjes së inerteve në Lumin Kir.   

s) Është problem lëvizja e kazanëve nga qytetarët dhe duhet ndërtuar pikat e 

grumbullimit të mbetjeve fikse që të mos lëvizen nga qytetarët.  

t) Pikat e grumbullimit të mbetjeve të shkollave duhet të jenë brenda territorit të 

shkollave dhe të shërbejnë vetëm për shkollat.  

u) Shtimin e kontinjerëve në Guci të Re.  

v) Ka nevojë për sensibilizim, nuk duhet të hidhen mbetje bujqësore në kazanë. 

Është problem hedhja e inerteve në kanalin Hotit. Duhet të gjobiten shkelësit.  

Nj.A. Ana e Malit 

a) Nevoja për shtim të kontinierëve dhe zgjerimin e shërbimit në zonat ku tashmë 

është përmirësuar infrastruktura. 

b) Kërkesë për shtim pika grumbullimi mbetjesh dhe shtim kontenierësh në fshatin 

Obot, pasi kemi gjetur dhe vendin ku do të vendosen.  

c) Në lagjen Xhaferraj duhet të shtohen pikat e grumbullimit të mbetjeve dhe të 

bëhet shtimi i kontenierëve. 

d) Në fshatin Alimetaj janë problem mbetjet. Hidhen mbeturinat nga fermerët tek 

ura. Të shikohet mundësia e pastrimit të kanalit. 

e) Kontenierët, kemi problem sepse gjatë peridhës së verës automjetet që kalojnë 

kufirin në drejtim të Shkodrës hedhin mbeturina. 

f) Propozim për zgjidhje: Të shikohet mundësia e punësimit të dy puntorëve sezonal 

që të realizojnë pastrimin gjatë kësaj periudhe. 

g) Problemin më të madh fshati Oblikë e ka përsa i përket pastrimit. Duhet bërë 

sensibilizim i banorëve ose të vendosen tabela në pika të nxehta përsa i përket 

mbetjeve për mos-hedhje të mbeturinave. 

 

Nj.A. Berdicë 

a) Këtë vit si rrallë ndonjëherë është bërë pastrimi shumë mirë. Firma që merret me 

menaxhimin e mbetjeve është përgjigjur në cdo kohë. Frekuenca e pastrimit 2 

herë në javë i përmbush nevojat e pastrimit në Nj.A Bërdicë. 

b) Kërkesë që ku kemi pika kontinierësh të bëhen xhepa. 

c) Kërkojmë shtim pikash në fshatin Beltojë, Bërdicë e Madhe dhe Trush. 

d) Një element i rëndësishëm është dhe sensibilizimi i banorëve për mos hedhjen e 

mbeturinave vend e pa vend. 
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e) Janë bërë disa rrugë të reja, banorët kërkojnë që të jetë nën vëmendjen e Bashkisë 

që të shtohen dhe kontenierët.  

 

NJ.A Velipojë 

a) Rishikim i pikave të grumbullimit në Plazh, përcaktimi në hartë dhe miratimi i saj  

pasi bëhen shumë spostime gjatë sezonit. 

b) Vendosje platforma betoni dhe rrethim i venddepozitimeve në plazh. 

c) Shtim kosha të vegjël (120-240 l) në krahun e bregdetit. 

d) Përcaktimi i një orari për nxjerrjen e mbetjeve nga bizneset. 

e) Në Baks Rrjoll shtim 3-4 pika grumbullimi dhe kontenierë; 

f) Rruga Fisnikëria pastrimi bëhet shumë rrallë, banorët kërkojnë informacion mbi 

frekuencën e tërheqjes të mbetjeve. 

 

Nj.A. Guri i Zi 

a) Të shihet mundësia e realizimit të xhepave në pikat e grumbullimit;  

b) Të shihet mundësia e zëvendësimit të kontenierëve. 

c) Të realizohet  heqja e kontinierëve të vjetër që janë jashtë shërbimi. Kontinierët e 

vjetër duhet të dalin jashtë funksioni.  

d) Duhet të ndryshohet frekuenca e evadimit dhe dita e pastrimit. Ose të bëhen ditën 

e Diele paradite, ose ditën e Premte.  

e) Në mënyrë që të funksionojë shërbimi i pastrimit, kërkohet që frekuenca të bëhet 

më shpesh.  

f) Të shtohen kontenierë rrugës së re tek lapidari në Rrenc 

g) Është bërë një punë e mirë me shtrimin e rrugëve. Këto rrugë të reja që janë bërë 

kanë nevojë për kontinierë. 

h) Tek Qendra Shëndetësore Guri i Zi, janë kontenierë të amortizuar. Duhet të 

zhvendosen nga aty. 

 

Nj.A.Postribë 

a) Përsa i përket mbetjeve urbane këtë vit është përmirësuar ndjeshëm situata. Është 

e nevojshme që të shtohen pikat e grumbullimit të mbetjeve si dhe të pastrohen 

inertet tek Ura e Mesit. 

b) Një pjesë e rëndësishme është që të bëhet sensibilizim i banorëve për të ndaluar 

hedhjen pa kriter të mbeturinave të ndryshme në territorin e njësisë Postribë. 
 
 

Mbrojtjes së mjedisit 

Bashkia Shkodër, në zbatim të dispozitave ligjore, Ligjin nr. 139/2015 “Për 

vetëqeverisjen vendore”, Ligjin Nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, 

Ligjin Nr. 124/2015 “Për efiçencën e energjisë”, të ndryshuar”, Ligjin nr. 9774, datë 

12.7.2007 “Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmës në mjedis” etj., harton plane dhe 

projekte për zhvillimin e politikave mjedisore për reduktimin e ndotjes në përgjithësi dhe 

asaj sektoriale sipas problematikave të identifikuara. 

Në zbatim të këtyre dispozitave bazuar edhe në programin buxhetor që ka parashikuar 

aktivitete të cilat në fund të realizimit prodhojnë dokumenta ose aktivitete, të cilat kanë si 

qëllim reduktimin e ndotjes. 

Sfidat: 
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 Mbrojtja e mjedisit, ruajtja dhe përmirësimi i tij, parandalimi dhe pakësimi i 

rreziqeve ndaj jetës e shëndetit të qytetarëve. 

 Bashkëpunim me të gjitha institucionet rajonale për ruajtjen e biodiversitetit dhe 

përmirësimi i statusit të ruajtjes për llojet dhe habitatet që janë pjesë e mbrojtur 

me ligje dhe konventa të veçanta. 

 Zvogëlimi dhe administrimi i ndotjes së mjedisit. 

Të vlerësohet kostoja e zbatimit dhe të merren  masa për zëvendësimin e bimësisë 

aktuale në trafik ndarëset e qytetit dhe rrethrrotullimet në të cilat sipas standardeve 

ndërkombëtare nuk duhet të ketë bimësi që rritet mbi 30 cm. Bimësia aktuale nuk është 

në përputhje me këtë standard dhe përbën rrezik për qarkullimin e qytetarëve. 

 

 

Ndërgjegjësimi mjedisor 

Ndërgjegjësimi është një ndër elementët thelbësorë për mbrojtjen e mjedisit, ndaj 

është e rëndësishme të kontribuojmë në mbrojtjen e tij përmes organizimit dhe 

financimit të sa më shumë eventeve, të cilët kanë impakt të drejtpërdrejtë tek publiku.  

Mbrojtja e mjedisit është kthyer në një ndër prioritetet e Bashkisë për pastrimin dhe 

marrjen e masave për të parandaluar dhe ulur ndotjen e ujit, ajrit, tokës dhe ndotjeve të 

tjera. Për këtë Bashkia parashikon zhvillimin e aktiviteteve të parashikuar në 

programin buxhetor
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Tabela 1 Shpenzimet e programit sipas kategorive ekonomike 

 

            PBA 2023-2025 
Raport Shpenzimet Totale të Programit sipas Kategorive Ekonomike     

                  

Bashkia Shkoder  Institucioni-        

                  

Programi 5100 Menaxhimi I mbetjeve         

    Shpenzimet e Programit (000 ALL) 

Emri i Artikullit 
Kodi i 

Artikullit 

2020 2021 2022 2022 2023 2024 2025 

Fakt Fakt 
Buxh. 

Fillest. 

Buxh. 

Pritshëm 
Plani Plani Plani 

Paga dhe Sigurime                 

Paga 600 0 0 0 0 0 0 0 

Sigurime Shoqërore & Shëndetësore 601 0 0 0 0 0 0 0 

Korente                 

Mallra dhe Shërbime 602 123,958 121,313 386,733 386,733 236,223 236,223 236,223 

Subvencion 603 0 0 0 0 0 0 0 

Transferta të Brendshme 604 0 0 0 15,000 0 0 0 

Transferta të Jashtme 605 0 0 0 0 0 0 0 

Transferta për Familje & Individë 606 0 0 0 0 0 0 0 

Shpenzime Kapitale                 

Aktive të Paprekshme 230 0 0 5,852 5,852 0 0 0 

Aktive të Prekshme 231 7,635 0 57,227 57,227 47,860 14,387 6,000 

  
       

  

TOTALI   131,593 121,313 449,812 464,812 284,083 250,610 242,223 
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Komente 

Programi 05100: Menaxhimi i mbetjeve, ka si burim kryesor financimi të ardhurat nga 

tarifa e pastrimit dhe transferta e pakushtëzuar sektoriale me një mesatare prej 73.1% për 

vitet 2023-2025 dhe konkretisht : 

 për vitin 2023 është planifikuar mbulimi i me 66%,  

 për vitin 2024 është planifikuar mbulimi i me 75%  

 për vitin 2025 është planifikuar mbulimi i me 78%.  

 

Mbulimi i shpenzimeve përgjithësisht është nga tarifa e pastrimit dhe transferta e 

pakushtëzuar sektoriale. 

Shpenzimet korrente zënë: 

 83.2% të shpenzimeve për vitin 2023  

 94.3% për vitin 2024     

 97.5% për vitin 2025  

 

Ndërsa shpenzimet kapitale zënë;  

 16.8% për vitin 2023   

 5.7% për vitin 2024  

 2.5%  për vitin 2025.  
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2. Qëllimet dhe objektivat e politikës së programit 
 
Tabela 2 Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit 

              

  POLITIKA E PROGRAMIT   

              

  
Programi Buxhetor 

Afatmesëm 
2023-2025     

              

  Programi 05100 Menaxhimi i mbetjeve   

              

  Përshkrimi i Programit           

  

• Administrim, mbikëqyrje, inspektim organizirn ose mbështetje e sistemeve të 

grumbullimit, trajtimit dhe eliminimit të mbetjeve; 

• Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve të ngurta dhe shtëpiake. 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen ose 

përmirësirnin e këtyre sistemeve; 

• Pastrimi i rrugëve, parqeve etj                                                                                                                          

• Masa mbrojtëse për cilësinë e ajrit, tokës dhe ujit nga ndotja; 

• Ndërtim, mirërnbajtje dhe vënie në funksionim e sistemeve të monitorimit të ndotjes, 

si dhe 

masave për mbrojtjen nga ndotja akustike. Administrim, mbikëqyrje, inspektim, 

organizim ose mbështetje e veprimtarive që lidhen me kontrollin dhe zvogëlimin e 

ndotjes; 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur veprimtaritë që lidhen me uljen dhe 

kontrollin e ndotjes; 

• Zhvillimi aktiviteteve edukuese dhe promovuese, të cilat lidhen me mbrojtjen e 

mjedisit,                     • Administrimi, koordinimi dhe monitorimi i politikave, planeve, 

programeve dhe buxheteve për promovimin e mbrojtjes mjedisore; 

• Prodhim dhe përhapje e informacionit të përgjithshëm për mbrojtjen dhe 

ndërgjegjësimin mjedisor. 

• ldentifikim, kontroll dhe menaxhim i burimeve ujore brenda territorit të njësisë së 

vetëqeverisjes vendore     

  

              

1 
Qëllimi i Politikës së 

Programit 
Përmirësimi i menaxhimit të integruar të mbetjeve urbane.   

  
Treguesit e Performancës në nivel 
Qëllimi 

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  

Rritja e mbulimit me shërbim                                              

-Popullata rezidente e mbuluar me 

shërbim në qytet në raport me totalin e 
popullsisë 

70% 70% 70% 70%   

  

 Efiçienca e shërbimit / mbulimi 

kostos së shërbimit nga tarifa - Raporti 

të ardhurave nga tarifa kundrejt 

shpenzimeve totale për shërbimin e 

menaxhimit të mbetjeve (Raporti në 
%)  

68% 73% 73% 73%   

  

Efiçienca buxhetore për ofrimin e 
shërbimi: 

Buxheti për menaxhimin e mbetjeve 

kundrejt sasisë totale të mbetjeve të 
menaxhuar (mije lekë për 1 ton 

mbetje) ( kosto operative dhe 

mirëmbajtje pa përfshirë investime )                                        

6.286 5.906 5.906 5.906   

1.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
Rritja e mbulimit me shërbim.   

  Treguesit e Performancës për Objektivin   
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Rritja e mbulimit me shërbim                                               

-Popullata rezidente e mbuluar me 

shërbim në qytet në raport me totalin e 

popullsisë 

70% 70% 70% 70%   

  

Popullata rezidente e mbuluar me 

shërbim në Njësitë Administrative ne 
raport me totalin e popullsisë Njësitë 

Administrative 

82% 82% 82% 82%   

1.2. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Përmirësimi i administrimi të shërbimit të menaxhimit të 

mbetjeve urbane: 

- Mbulimi i kostos nga tarifa e shërbimit 

- Norma e mbledhjes së tarifës së shërbimit  

  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

 Efiçienca e shërbimit / mbulimi 
kostos së shërbimit nga tarifa - Raporti 

të ardhurave nga tarifa kundrejt 

shpenzimeve totale për shërbimin e 
menaxhimit të mbetjeve (Raporti në 

%)  

68% 73% 73% 73%   

  

 Përmirësimi i menaxhimit të tarifave 
të shërbimit të menaxhimit të 

mbetjeve: Raporti shuma totale e 

arketuar për shërbimin kundrejt 
shumës së faturuar nga klientët 

(Raporti në %). 

100% 100% 100% 100%   

1.3. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Efiçenca buxhetore për ofrimin e shërbimit: 

- Shpenzime për 1 ton mbetje të menaxhuara 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Efiçienca buxhetore për ofrimin e 

shërbimi: 
Buxheti për menaxhimin e mbetjeve 

kundrejt sasisë totale të mbetjeve të 

menaxhuar (mije lekë për 1 ton 
mbetje) ( kosto operative dhe 

mirëmbajtje pa përfshirë investime )                                        

6.286 5.906 5.906 5.906   

  

Efiçienca buxhetore për ofrimin e 
shërbimit. Të ardhura nga tarifat e 

shërbimit për 1 ton mbetje të 

menaxhuara 

4.284 4.296 4.302 4.302   

1.4. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
Rritja e frekuencës së mbledhjes së mbetjeve bashkiake   

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Përmirësimi i cilësisë së shërbimit  -

Ndyshimi në % e frekuencës së 

mbledhjes së mbetjeve bashkiake në 
qytet (herë në javë) 

0% 0% 0% 0%   

  

Përmirësimi i cilësisë së shërbimit -
Ndryshimi në %  i frekuencës së 

mbledhjes së mbetjeve bashkiake në 

Njësitë Administrative  (herë në javë) 

0% 0% 0% 0%   

1.5. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
Përmirësimi i grumbullimit të mbetjeve bashkiake   

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Sasia e mbetjeve urbane të 
grumbulluara dhe të transportuara në 

vendet e miratuara kundrejt numrit 

total të banorëve (kg për frymë) 

0.4949 0.4949 0.4949 0.4949   
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2 
Qëllimi i Politikës së 

Programit 

Mbrojtja e mjedisit, ruajtjen dhe përmirësimin e tij, 

parandalimin dhe pakësimin e rreziqeve ndaj jetës e 

shëndetit të qytetareve.  Bashkëpunim me të gjitha 

institucionet rajonale për ruajtjen e  biodiversitetit dhe 

përmirësimi i statusit të ruajtjes për llojet dhe habitatet që 

janë pjesë e mbrojtur me ligje dhe konventa të veçanta. 

Shfrytëzimi racional i burimeve ujore, shpërndarjen e drejtë 

të tyre sipas qëllimeve të përdorimit, si edhe mbrojtjen e 

tyre nga ndotja.  

  

  
Treguesit e Performancës në nivel 

Qëllimi 

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  
Projekte dhe aktiviteteve që synojnë 

përmirësimin e mjedisit /ndryshimi në 
% kundrejt vitit të kaluar    

200% 0% 0% 0%   

  
Planit i veprimit mbi zhurmat në  

Bashkinë Shkodër 
1 1 1 1   

  
Siperfaqe m2 (sistemuar)  tek ish fusha 

e mbetejeve  
5000 5000 5000 5000   

2.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
Zvogëlimi dhe administrimi i ndotjes së mjedisit.   

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  
Projekte dhe aktiviteteve që synojnë 

përmirësimin e mjedisit /ndryshimi në 
% kundrejt vitit të kaluar    

200% 0% 0% 0%   

  
Planit i veprimit mbi zhurmat në  
Bashkinë Shkodër 

1 1 1 1   

  
Sipërfaqe m2 (sistemuar)  tek ish fusha 
e mbetejeve  

5000 5000 5000 5000   

3 
Qëllimi i Politikës së 

Programit 

Mbrojtja e mjedisit, ruajtjen dhe përmirësimin e tij, 

parandalimin dhe pakësimin e rreziqeve ndaj jetës e 

shëndetit të qytetareve.  Zbatimin e dispozitave ligjore  

nëpërmjet strategjive, programeve dhe projekteve te cilat 

synojnë përmiresimin e vazhdueshëm të mjedisit dhe të 

përbërësve të tij.  Ndërgjegjësimi i banoreve nepermjet 

promovimit të politikave edukuese  për ruajtjen dhe 

mbrojtjen e mjedisit. 

  

  
Treguesit e Performancës në nivel 

Qëllimi 

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  

Përmirësimi i aktiviteteve të bashkisë 

për promovimin e mbrojtjes mjedisore   

-Numri i aktiviteteve vjetore e 

programeve sensibilizuese dhe 
edukuese të publikut ndaj problemeve 

të ndotjes së mjedisit   /ndryshimi në 

% kundrejt vitit të kaluar    

0% 0% 0% 0%   

3.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Rritja e ndjeshmerisë  së  popullatës ndaj problemeve të  

mjedisit 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Përmirësimi i aktiviteteve të bashkisë 
për promovimin e mbrojtjes mjedisore 

sipas Planit Strategjik:                    
Numër Masash 

5 6 6 6   
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Përmirësimi i aktiviteteve të bashkisë 

për promovimin e mbrojtjes mjedisore   

-Numri i aktiviteteve vjetore e 
programeve sensibilizuese dhe 

edukuese të publikut ndaj problemeve 
të ndotjes së mjedisit   /ndryshimi në 

% kundrejt vitit të kaluar    

0% 0% 0% 0%   

  
Numri i Masave për përmirësimin e 
efiçencës së energjisë sipas sektoreve 

që administrohen nga Bashkia  

0 1 1 1   

              

Kryetari i NJQV Koordinatori i GMS Drejtuesi i Programit   

Emri 

Mbiemri 
Bardh Spahia 

Emri 

Mbiemri 

Tonin 

Dedaj 

Emri 

Mbiemri 

Alfred 

Luleta;  

Aida 

Shllak

u 

  

Nënshkrimi   Nënshkrimi   Nënshkrimi     

Datë:   Datë:   Datë:     
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3. Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit 
 
Tabela 3 Planet e Shpenzimeve të Produkteve të Programit 

              

  SHPENZIMET E PRODUKTEVE TË PROGRAMIT   

              

  
Programi Buxhetor 

Afatmesëm 
2023-2025     

              

  Programi 05100 Menaxhimi i mbetjeve   

              

              

1.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
Përmirësimi i menaxhimit të integruar të mbetjeve urbane   

1.1.A. Produkti Shërbimi i pastrimit në qytet + Nj.A    

  Kodi i Projektit P05100.Q1.O1.A1-A8.   

  Përshkrimi i Produktit: 

Shërbimi ka vazhduar pa ndërprerje sipas organizimit të viteve të 

kaluara në 4 (katër) zona funksionalesi më poshtë: A. ZONA 

FUNKSIONALE A, territori që mbulon Njësitë Administrative 
Rrethinat, Postribë, Shalë Ky shërbimështë përmirësuar dukshëm 

duke u bërë më i qëndrueshëm, sipas frekuencës së përcaktuar,  

ZONA FUNKSIONALE B, territori që mbulon Njësitë 
Administrative Ana Malit – Bërdicë – Guri i Zi. Ky shërbim është 

përmirësuar duke u bërë më i qëndrueshëm, sipas frekuencës së 
përcaktuar, me pika të grumbullimit të mbetjeve në secilën njësi 

dhe të shpërndara sipas nevojës dhe dakordësisë së vetë banorëve 

për shpërndarjen e kontenierëve të mbetjeve. ZONA 

FUNKSIONALE C, territori që mbulon Njësitë Administrative 

Velipojë – Dajç 

Ky shërbim është kryer në mënyrë të qëndrueshme, me frekuenca 
të përcaktuara nga dy në tre herë në ditë, me pika grumbullimi dhe 

kontenierë të shtuar, të vendosur sipas kërkesës dhe dakortësisë së 

përfaqësuesve të komunitetit. ZONA FUNKSIONALE D: Territori 
i qytetit Shkodër. Eshtë perfeksionuar sistemi i monitorimit duke 

përfshirë inspektorët e lagjeve. Pavarësisht monitorimit dhe 

raportimit dy herë në ditë, shpesh konstatojmë përsëri 
problematika të vecanta për pika të paevaduara, për pika ku ka 

prurje 

të madhe momentale, për mungesë të zbatimit të rregullave të 
depozitimit të mbetjeve nga familjarë dhe biznese, për 

ndërhyrje në kontenierët nga persona të papërgjegjshëm, shpesh 

edhe të tregut informal, apo edhe djegie të kontenierëve. 

  

  Njësia Matëse  ton mbetje   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 40,000 40,000 40,000 40,000   

  Kosto totale (në mijë lekë) 257,348 242,123 242,123 242,223   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 6.4 6.1 6.1 6.1   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     -5.9% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   -5.9% 0.0% 0.0%   

2.1. Objektivi i Politikës së Zvogëlimi dhe administrimi i ndotjes së mjedisit.   
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Programit 

2.1.A. Produkti Studime aktivitete për efiçiencën e energjisë    

  Kodi i Projektit P05320.O1.A1 - P05320.O1.A2   

  Përshkrimi i Produktit: 

Pajisjes me çertifikatë të efiçiencës së energjisë i paraprihet me një 

Raport i cili konsiston në vlerësimin e humbjeve energjetike të një 
banese publike dhe dhënien e zgjidhjeve efiçente të simulimit të 

energjisë duke përdorur teknologjinë ekologjike (energjinë e 

rinovueshme), për plotësimin e nevojave për ngrohje, ndriçim, në 
reduktim maksimal të energjisë. 

  

  Njësia Matëse Numri i projekteve /aktiviteteve   

  
  

2021 2022 2023 2024   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 3 3 3 3   

  Kosto totale (në mijë lekë) 0 33,473 0 0   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 11,157.7 0.0 0.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! -100.0% #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! -100.0% #DIV/0!   

2.1.B. Produkti Plani Lokal i Veprimit për  Zhurmën në mjedis  - zbatim/azhornim   

  Kodi i Projektit P005100.Q2.O1.A2   

  Përshkrimi i Produktit: 
Numri i masave të aplikuara në zbatim të Planit Lokal të Veprimit 

për Zhurmën në mjedis. 
  

  Njësia Matëse numër masash   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 1 1 1 1   

  Kosto totale (në mijë lekë) 0 0 0 0   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 0.0 0.0 0.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

2.1.C. Produkti Sipërfaqe e fushës e mbuluar/ rehabilituar   

  Kodi i Projektit P005100.Q2.O1.A4    

  Përshkrimi i Produktit: 

Sipërfaqe në m2 e sistemuar dhe izoluar duke minimizuar impaktin 

e fushës ish vendepozitim i mbetjeve në ambjent, (ajër, ujë si dhe 

tokë dhe nëntokë) si dhe rrisqet per shëndetin, përgjatë ciklit kohor 
të ekzistences së saj; 

  

  Njësia Matëse Siperfaqe m2 (sistemuar)    

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 5,000 5,000 5,000 5,000   

  Kosto totale (në mijë lekë) 12,378 8,487 8,487     

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 2.5 1.7 1.7 0.0   
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  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     -31.4% 0.0% -100.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   -31.4% 0.0% -100.0%   

3.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Rritja e ndjeshmerisë  së  popullatës ndaj problemeve të  

mjedisit 
  

3.1.A. Produkti Masa të  zbatuara në kuader të  deklaratës mjedisore   

  Kodi i Projektit P05100.Q3.O1.A1   

  Përshkrimi i Produktit: 

Numri masave dhe shqyrtimi i problematikave mjedisore të 

bashkisë 

në përputhje me objektivat e Planit të Përgjithshëm Vendor. 
Diskutimi dhe konsultimi me grupet e interest për të impaktuar dhe 

sensibilizuar institucionet, subjektet dhe qytetarët. 

  

  Njësia Matëse numër masash   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 5 6 6 6   

  Kosto totale (në mijë lekë) 0 0 0 0   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 0.0 0.0 0.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     20.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

3.1.B. Produkti  Aktivitete në  kuadër të  mbrojtjes së  mjedisit   

  Kodi i Projektit P05100.Q3.O1.A2 - P005100.Q3.O1.A3   

  Përshkrimi i Produktit: 

Aktivitetet organizohen në kuadër të ditëve të rëndësishme për 

ndërgjegjësimin për efektet negative mbi ujërat, për mbrojtjen e 

biodiversietit, reduktimin e ndotjes së zhurmës, mbi menaxhimin e 
përdorimit të qendrueshëm të tokës, mbi mbrojtjen e zonave të 

mbrojtura, mbi përdorimin e materialeve të riciklueshme. 

  

  Njësia Matëse numër aktivitetesh   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 9 9 9 9   

  Kosto totale (në mijë lekë) 0 0 0 0   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 0.0 0.0 0.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

3.1.C. Produkti 
Plani Vendor i veprimit për efiçencë të  Energjisë   si edhe Masat 

për përmiresimin e efiçencës së  energjisë     
  

  Kodi i Projektit P005100.Q3.O1.A4   

  Përshkrimi i Produktit: 

Hartimi i Plani vendor të veprimit për efiçencë të energjisë, njw 

detyrw dehe përgjegjësi e BAshkisw Shkodwr: Ky proces 

pwrmbledh 
- Mbledhjen e informacionit dhe organizimi i tij. 

- Hartimin e draft planit vendor te veprimit të eficensës së 

energjisë. 
- Konsultimin e planit me ministrinë dhe agjencinë përgjegjëse për 

eficensën e energjisë dhe grupet e interest, me përfaqësues të 

shoqërisë civile                                                                                                                     
- Miratimi i planit në Këshillin Bashkiak 
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  Njësia Matëse Numri i masave      

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 0 1 1 1   

  Kosto totale (në mijë lekë) 0 0 0 0   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) #DIV/0! 0.0 0.0 0.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     #DIV/0! 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

              

Kryetari i NJQV Koordinatori i GMS Drejtuesi i Programit   

Emri 

Mbiemri 
Bardh Spahia 

Emri 

Mbiemri 

Tonin 

Dedaj 

Emri 

Mbiemri 

Alfred 

Luleta;  

Aida 

Shllak

u 

  

Nënshkrimi   Nënshkrimi   Nënshkrimi     

Datë:   Datë:   Datë:     
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4. Projektet e investimeve të programit 
 
Tabela 4 Projektet e investimeve të programit 

                PBA 2023-2025     

                (000 ALL)       

  Projektet e Investimeve     

                        

  Bashkia Shkoder Institucioni -     

                        

  Programi 5100 Menaxhimi I mbetjeve     

                        

                        

Kodi 

Projektit 
Emri i Projektit 

Kosto 

Totale e 

Projektit 

Burimi i 

Financimit 

Data 

Fillimit 

Data 

Përfund. 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

            Fakti Fakti Buxheti Plani Plani Plani 

1410004 Blerje kazana, Shërbimi i pastrimit 10,618 Fondet e veta 2020 2022 7,176   8,555 5,000 5,000 5,000 

1410370 Ndërtim xhepa kazanesh për mbeturina 1,337 Fondet e veta 2020 2022 459   1,800 900 900 1,000 

1410843 

Investime në kuadër të projektit Bashki të 

Zgjuara Energjie-Projektim, Mbikqyrje, 

Kolaudim   Fondet e veta 2021 2022     6,972 8,487 8,487   

1410367 Blerje vegla pune, lopata, rashel etj.   Fondet e veta 2022 2022     50       

1410866 

Investim për sistemimin dhe izolimin 

sipërfaqësor (“capping”)  të ish fushës së 

vend-depozitimit të mbetjeve urbane tek 

Varrezat e Dëshmorëve   Fondet e veta 2022 2022     11,228       

1410867 Blerje buldozer   Fondet e veta 2022 2022     1,000       

  

Investim për sistemimin dhe izolimin 

sipërfaqësor (“capping”)  të ish fushës së 

vend-depozitimit të mbetjeve urbane tek 

Varrezat e Dëshmorëve   Fondet e veta         33,474 33,473     

  Totali 11,955       7,635 0 63,079 47,860 14,387 6,000 
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5. Të dhëna mbi programin 
 
Tabela 5 Të dhënat e Programit 

                  

  Të Dhëna Bazë mbi Programin   

                  

    
Të 

Përgjithshme 
2018 2019 2020 2021 2022   

      

  Të dhënat e programit/ Vitet               

  
Shpenzime operative për menaxhimin e mbetjeve urbane pa përfshirë 

investime   (në mijë lekë) 

  

181,611 166,872 123,958 121,313 251,448   

  Të ardhurat nga tarifa e shërbimit të faturuara (në mijë lekë):              

   Nga Familjet 73,301 73,313 73,692 73,699 75,328   

   Nga Bizneset 93,178 93,178 93,663 95,500 95,571   

  Nga Institucionet publike 400 400 512 512 464   

  Totali  166,879 166,891 167,867 169,711 171,363   

  Të ardhurat nga tarifa e shërbimit të mbledhura (në mijë lekë):             

   Nga Familjet 71,845 71,055 72,661 62,011 75,328   

   Nga Bizneset 104,351 95,447 75,741 94,856 95,571   

  Nga Institucionet publike 769 411 715 721 464   

  Totali  176,965 166,913 149,117 157,588 171,363   

  Mbetje urbane të menaxhuara:             

  Metra katrorë rrugë, trotuare dhe parqe të pastruara mijë m2 115,000 120,000 140,000 140,000 140,000   

  Mbetje urbane ton 44,115 44,115 40,000 33,451 40,000   
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  Popullata e mbuluar me shërbim:             

  Zone urbane  100% 100% 94% 100% 100%   

  Zona rurale 65% 70% 75% 82% 87%   

  Numri i kazanave për mbetje urbane: 1,416 1,562 1,605 1,605 1,731   

  në Qytet 640 677 695 695 686   

  në Njësitë Administrative 776 885 910 910 1,045   

  Numër xhepa të ndërtuar për vendgrumbullimin e mbetjeve urbane  21 44 44 44 109   

  në Qytet 14 30 30 30 38   

  në Njësitë Administrative 7 14 14 14 71   

  Popullsia në zonën e shërbimit 206,101 208,618 209,542 210,182 210,182   

  Numri i banorëve në qytet    115,215 115,514 115,401 115,401   

  Numri i banorëve në qytet rezidentë   80,825 80,825 80,825 80,825   

  Numri i banorëve në Njësitë Administrative   93,403 94,028 94,781 94,781   

  Numri i banorëve në Njësitë Administrative rezidentë   77,897 77,897 77,897 77,897   

  

Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve urbane në qytet  

( herë në javë ). (40 % e qytetit pastrohet 2 herë në ditë,  ndërsa 100 % e 

qytetit një herë në ditë ) 

9.8  9.8  9.8  10.5  10.5    

  
Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve urbane në  

Njësitë Administrative ( herë në javë ) 
2 2 2.5  2.5  2.5    

  
Numri i projekteve /aktiviteteve në kuadër të përmirësimit të cilësisë së 

mjedisit.  
1 2 2 1 3   

  Planit i veprimit mbi zhurmat në  Bashkinë Shkodër 0 1 1 1 1   

  Sipërfaqe m2 (sistemuar)  tek ish fusha e mbetjeve  0 0 0 0 5000   

  
Përmirësimi i aktiviteteve të bashkisë për promovimin e mbrojtjes 

mjedisore sipas Planit Strategjik:  Numër Masash 
3 3 4 5 5   

  
Numri i aktiviteteve/programe në kuadër të edukimit dhe informimit për 

mbrojtjen e mjedisit 
8 9 4 9 9   
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Numri i identifikimeve/projekteve për menaxhimin e burimeve ujore në 

territorin e Bashkisë. 
50 50 50 50 0   
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6. Projektet e planifikuara për PBA 2023-2025 
 
Tabela 6 Emertimet e aktiviteteve 

            

  Projekte të planifikuara  000/lekë   

  Kodi i projektit/Emërtimi i Aktivitetit Buxheti 2023 Buxheti 2024 

Buxheti 

2025   

  P05100.Q1.O1.A1- A8. Shërbimi i pastrimit. 

              

242,123  

              

242,123  

          

242,223    

  

P05100.Q2.O1.A1. Auditim Energjitik dhe 

simulim i sistemeve eficiente të energjisë në 

objektet publike, pronë e Bashkisë Shkodër. 

                        

-    

                        

-    

                    

-      

  

P05100.Q2.O1.A2. Projekti i Bashkive të 

Zgjuara të Energjisë (PBZHE). 

                

33,473  

                        

-    

                    

-      

  

P05100.Q2.O1.A3. Zbatim i Planit të 

veprimit mbi zhurmat në Bashkinë Shkodër. 

                        

-    

                        

-    

                    

-      

  

P05100.Q2.O1.A4. Investim për sistemimin 

dhe izolimin sipërfaqësor (“capping”)  të ish 

fushës së vend- depozitimit të mbetjeve 

urbane tek Varrezat e Dëshmorëve. 

                  

8,487  

                  

8,487  

                    

-      

  

P05100.Q3.O1.A1. Zbatimi i objektivave 

mjedisore të Planit të Përgjithshëm Vendor, 

Bashkia Shkodër. 

                        

-    

                        

-    

                    

-      

  

P05100.Q3.O1.A2. Takim sensibilizues për 

22 prill "Ditën e Tokës" 

05 Qershor - Dita botërore e mjedisit 

22 Shtator - Dita e lëvizjes pa makina/ Qytet 

i pastër 

11 Dhjetor - Dita ndërkombëtare e maleve - 

Pyllëzimi 

                        

-    

                        

-    

                    

-      

  P05100.O1.A3. Realizimi i 4 takimeve 

                        

-    

                        

-    

                    

-      

  

P05100.Q3.O1.A4. Mbledhje Informacioni / 

Përgatitje e Draftit të Planit Vendor të 

Veprimit për Eficiencë Energjie Bashkia 

Shkodër. 

                        

-    

                        

-    

                    

-      

  Totali 

            

284,083  

            

250,610  

        

242,223    
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Nr.1 
P05100.Q1.O1.A1- A8 
 
Shërbimi i pastrimit  

Funksioni 5: Mbrojtja e mjedisit 
N/Funksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve 
Llojet e programit: 05100:Menaxhimi i mbetjeve 
 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 

 
Bashkia Shkodër ka bërë të mundur administrimin dhe menaxhimin e shërbimit të pastrimit në qytetin e Shkodrës  dhe 
në 8 njësi administrative, përfshirë këtu edhe qytetin e Shkodrës.  
 

I. Rezultatet e arritura nga viti 2017 në vitin 2021. 
 

 
 
II. Rezultate në përmirësimin e zbatimit të ligjit përmes instrumenteve inovatorë: 
 

A. Bashkia Shkodër ka hartuar Planin lokal të menaxhimit të mbetjeve urbane në vitin 2017, i miratuar me VKB 
në vitin 2018.  

B. Bashkia Shkodër, Drejtoria e Shërbimeve Publike dhe Ndjekjes së investimeve në infrastrukturë ka zbatuar e 
para në Shqipëri, duke pilotuar modelin, sipas VKM 319/2018 “Për miratimin e masave për kostot e 
menaxhimit të integruar të mbetjeve’’.Kjo ka ndikuar në përmbushjen e synimit të rritjes së përformancës dhe 
standartit të shërbimit, përmes përmirësimit teknologjik, rritjes së frekuencave të shërbimit dhe sistemit të 
monitorimit dhe vendosjes së penaliteteve në kontratat e shërbimit. 

C. Bashkia Shkodër, drejtoria e Shërbimeve Publike dhe Ndjekjes së investimeve në infrastrukturë ka zhvilluar 
dhe zbatuar Procedurën Standarte të Veprimit “Mbi administrimin e ofrimit të shërbimit të pastrimit”, 
metodologji kjo e vlerësuar si praktikë më e mirë në të gjithë Shqipërinë.  
 

III. Përshkrim i shkurtër i shërbimit që ofrohet në vitin 2022 
 
A. Sherbimi i pastrimit zona qendrore:  në këtë zonë përfshihet qyteti i Shkodrës. 

Shërbimi përfshin:  

 Grumbullim dhe transportin e mbetjeve të përziera urbane në të gjithë territorin e qytetit 

 Fshirje manual me fshesë të rrugëve kryesore dhe dytësore cdo ditë ne 94 rrugë dhe sheshe të qytetit. 

 Fshirje me makinë fshesë të rrugëve kryesore dhe dytësore katër here në javë në 48 rrugë dhe sheshe të 
qytetit 

 Larje me presion të rrugëve kryesore në 27 rrugë në 79 ditë të vitit kryesisht në sezonin veror. 

 Larje e pedonaleve të qytetit dy here ne muaj përgjatë periudhës gjashtë mujore(maj-Qershor2021). 

• Frekuenca e parë shërbimit  realizohet  1 herë në ditë/7 ditë të javës në të gjithë Qytetin gjatë orëve tënatës 

• Frekuenca e dytë e shërbimit realizohet  2 herë në ditë/7 ditë të javës ne 50% të pikave të grumbullimit të 

Qytetit në orët e ditës. 

• Jemi në fazen e prokurimit për kontratën e re ku parashikojmë grumbullimin derë më derë të mbetjeve në 

zonën historike. 

• Është shtuar numri i kontenierëve në funksion të shërbimit, janë 695 copë konteinerë,  në zonën funksionale 

Qytet: të shpërndarë sipas hartës të miratuar për pikat e grumbullimit .  
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• Jemi në fazen e prokurimit  

 
• Frekuenca e lëvizjes së mjeteve dhe itineraret (sipas hartave më poshtë): 
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Plani i fshirjes së rrugëve me frekuenca të përcaktuara paraqitet në tabelën si më poshtë: 
 

Fshirja mekanike  e rrugeve Per Qytetin Shkoder 

Zona Jugore    

Emerti
mi i 

rruges  

Rru
gë 

(m2
) 

Trotuar
e  (m2) 

Shes
he  

(m2) 

Siperfa
qe total     

(m2) 

Freku
enca 

Hene 
Ma
rtë 

Mërku
re 

En
jte 

Premt
e 

Sht
une 

Djele 

Rr. 
Agron  

         
5,7
60  

            
3,360  

             
400  

               
9,520  

                
4  

          
9,520    

           
9,520    

          
9,520    

          
9,520  

Rr. e 
Pazarit 

         
5,2
00  

            
3,412  

             
800  

               
9,412  

                
4  

          
9,412    

           
9,412    

          
9,412    

          
9,412  

Rr. 
Mbreti 
Gent 

         
2,8
00  

            
1,838  

          
1,500  

               
6,138  

                
4  

          
6,138    

           
6,138    

          
6,138    

          
6,138  

Rr. 
Faik 
Konica 

            
330  

              
578    

                  
908  

                
4  

             
908    

              
908    

             
908    

            
908  

Rr. 
Vëllezë
rit 
Frashë
ri 

         
3,2
40  

            
3,780  

             
150  

               
7,170  

                
4  

          
7,170    

           
7,170    

          
7,170    

          
7,170  

Rr. 
Fehti 
Dizdari 

         
1,1
70  

            
1,365  

             
250  

               
2,785  

                
4  

          
2,785    

           
2,785    

          
2,785    

          
2,785  

Rr. 
Ibrahim 
Rrugov
a 

         
1,5
90  

            
1,855    

               
3,445  

                
4  

          
3,445    

           
3,445    

          
3,445    

          
3,445  

Rr. 
Rreth 
Stadiu

         
6,4
00      

               
6,400  

                
4  

          
6,400    

           
6,400    

          
6,400    

          
6,400  
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mit 

Rr. 
Bajram 
Curri 

         
1,3
80      

               
1,380  

                
4  

          
1,380    

           
1,380    

          
1,380    

          
1,380  

Rr. Isuf 
Sokoli 

         
1,9
80  

            
2,310    

               
4,290  

                
4  

          
4,290    

           
4,290    

          
4,290    

          
4,290  

Rr. 
Myzafe
r Pipa 

         
2,3
70  

            
1,522    

               
3,892  

                
4  

          
3,892    

           
3,892    

          
3,892    

          
3,892  

Rr. 
Hamza 
Kazazi 

         
1,2
60  

            
1,470    

               
2,730  

                
4  

          
2,730    

           
2,730    

          
2,730    

          
2,730  

Rr. 
Zogu i 
Pare 

         
2,7
00  

            
4,725  

          
1,500  

               
8,925  

                
4  

          
8,925    

           
8,925    

          
8,925    

          
8,925  

Rr. 
Mehme
t Pashë 
Plaku 

         
7,3
60  

            
4,935    

              
12,295  

                
4  

        
12,295    

          
12,295    

         
12,295    

        
12,29
5  

Rr. 
Studen
ti 

         
2,2
20  

            
2,590  

             
800  

               
5,610  

                
4  

          
5,610    

           
5,610    

          
5,610    

          
5,610  

Rr. 13 
Dhjetor
i 

         
4,0
80      

               
4,080  

                
4  

          
4,080    

           
4,080    

          
4,080    

          
4,080  

Rr. 28 
Nëntori 

         
2,8
80      

               
2,880  

                
4  

          
2,880    

           
2,880    

          
2,880    

          
2,880  

Rr. 
Daut 
Boriçi + 
Haxhi 
Sabri 
Bushati 

         
1,3
20  

            
1,540    

               
2,860  

                
4  

          
2,860    

           
2,860    

          
2,860    

          
2,860  

Rr. 
Don 
Bosko 

         
1,0
80  

            
1,260    

               
2,340  

                
4  

          
2,340    

           
2,340    

          
2,340    

          
2,340  

Rr. 
Edith 
Durha
m 

         
1,3
50  

            
1,575  

             
350  

               
3,275  

                
4  

          
3,275    

           
3,275    

          
3,275    

          
3,275  

Rr. 
Arra e 
Madhe 

         
4,8
90  

            
2,275  

             
700  

               
7,865  

                
4  

          
7,865    

           
7,865    

          
7,865    

          
7,865  

Rr. 
Unaza 
Lindore 

         
2,8
50    

          
1,000  

               
3,850  

                
4  

          
3,850    

           
3,850    

          
3,850    

          
3,850  

Rr. E 
Kalase 

         
2,8
50      

               
2,850  

                
4  

          
2,850    

           
2,850    

          
2,850    

          
2,850  

Rr. 
Oso 
Kuka 

            
990    

             
200  

               
1,190  

                
4  

          
1,190    

           
1,190    

          
1,190    

          
1,190  

Rr. 
Hoxha 
Tahsim     

             
400  

                  
400  

                
4  

             
400    

              
400    

             
400    

            
400  

Rr. 
Lamiej     

             
140  

                  
140  

                
4  

             
140    

              
140    

             
140    

            
140  

Rr. 
Elvije 
Celebiu     

             
700  

                  
700  

                
4  

             
700    

              
700    

             
700    

            
700  

Rr. 
Haxhi 
Idriz 
Boksi     

             
400  

                  
400  

                
4  

             
400    

              
400    

             
400    

            
400  

Total 

        
68,
050  

          
40,390  

          
9,290  

            
117,730    

       
117,73
0    

        
117,73
0    

       
117,73
0    

      
117,7
30  
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Fshirja manuale e rrugeve Per Qytetin Shkoder           

Eme
rtimi 

i 
rrug
es  

Rru
gë 

(m2) 

Trot
uare  
(m2) 

She
she  
(m2) 

Siperf
aqe 
total     
(m2) 

Frek
uenc

a 

E 
Hene 

 E 
Martë 

E 
Mërk
ure 

E 
Enjte 

E 
Premt

e 

E 
Shtun

e 
E Diele 

Rr. 
Agro
n  

       
3,84
0  

        
3,36
0  

          
400  

               
7,600  

              
7  

          
7,600  

                 
4,240  

            
7,600  

        
4,240  

                
7,600  

               
4,240  

                 
7,600  

Rr. E 
Paza
rit 

       
2,60
0  

        
3,41
2  

          
800  

               
6,812  

              
7  

          
6,812  

                 
3,400  

            
6,812  

        
3,400  

                
6,812  

               
3,400  

                 
6,812  

Rr. 
Mbre
ti 
Gent 

       
1,40
0  

        
1,83
8  

        
1,50
0  

               
4,738  

              
7  

          
4,738  

                 
2,900  

            
4,738  

        
2,900  

                
4,738  

               
2,900  

                 
4,738  

Rr. 
Ura 
+Bun
a 
Park 
Salla
hane 

       
1,52
0      

               
1,520  

              
7  

          
1,520  

                 
1,520  

            
1,520  

        
1,520  

                
1,520  

               
1,520  

                 
1,520  

Rr. E 
Kala
së 

       
1,90
0  

        
3,32
5    

               
5,225  

              
7  

          
5,225  

                 
1,900  

            
5,225  

        
1,900  

                
5,225  

               
1,900  

                 
5,225  

Rr. 
Et'he
m 
Osm
ani 

          
820  

           
717    

               
1,537  

              
7  

          
1,537  

                    
820  

            
1,537  

           
820  

                
1,537  

                  
820  

                 
1,537  

Rr. 
Faik 
Koni
ca 

          
220  

           
578    

                 
798  

              
7  

             
798  

                    
220  

              
798  

           
220  

                   
798  

                  
220  

                    
798  

Rr. 
Vëlle
zërit 
Fras
hëri 

       
2,16
0  

        
3,78
0  

          
150  

               
6,090  

              
7  

          
6,090  

                 
2,310  

            
6,090  

        
2,310  

                
6,090  

               
2,310  

                 
6,090  

Rr. 
Fehti 
Dizd
ari 

          
780  

        
1,36
5  

          
250  

               
2,395  

              
7  

          
2,395  

                 
1,030  

            
2,395  

        
1,030  

                
2,395  

               
1,030  

                 
2,395  

Rr. 
Ibrah
im 
Rrug
ova 

       
1,06
0  

        
1,85
5    

               
2,915  

              
7  

          
2,915  

                 
1,060  

            
2,915  

        
1,060  

                
2,915  

               
1,060  

                 
2,915  

Rr. 
Hoxh
a 
Tahsi
m 

       
1,29
0  

        
1,08
5  

          
400  

               
2,775  

              
7  

          
2,775  

                 
1,690  

            
2,775  

        
1,690  

                
2,775  

               
1,690  

                 
2,775  

Rr. 
Lami
ej 

       
1,08
0  

           
945  

          
140  

               
2,165  

              
7  

          
2,165  

                 
1,220  

            
2,165  

        
1,220  

                
2,165  

               
1,220  

                 
2,165  

Rr. 
Karv
anej 

       
1,26
0  

        
1,10
2    

               
2,362  

              
7  

          
2,362  

                 
1,260  

            
2,362  

        
1,260  

                
2,362  

               
1,260  

                 
2,362  

Rr. 
Muh
amet 
Dibra 

          
540  

           
473    

               
1,013  

              
7  

          
1,013  

                    
540  

            
1,013  

           
540  

                
1,013  

                  
540  

                 
1,013  

Rr. 
Rreth 
Stadi
umit 

       
3,20
0  

        
4,20
0    

               
7,400  

              
7  

          
7,400  

                 
3,200  

            
7,400  

        
3,200  

                
7,400  

               
3,200  

                 
7,400  

Rr. 
Bajra
m 
Curri 

          
920  

           
805    

               
1,725  

              
7  

          
1,725  

                    
920  

            
1,725  

           
920  

                
1,725  

                  
920  

                 
1,725  
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Rr. 
Isuf 
Soko
li 

       
1,32
0  

        
2,31
0    

               
3,630  

              
7  

          
3,630  

                 
1,320  

            
3,630  

        
1,320  

                
3,630  

               
1,320  

                 
3,630  

Rr. 
Evlije 
Ҫele
biu 

          
800  

           
700  

          
700  

               
2,200  

              
7  

          
2,200  

                 
1,500  

            
2,200  

        
1,500  

                
2,200  

               
1,500  

                 
2,200  

Rr. 
Kong
resi i 
Luh
njës 

          
400  

           
350    

                 
750  

              
7  

             
750  

                    
400  

              
750  

           
400  

                   
750  

                  
400  

                    
750  

Rr. 
Osja 
i 
Fallto
res 

          
600  

           
525    

               
1,125  

              
7  

          
1,125  

                    
600  

            
1,125  

           
600  

                
1,125  

                  
600  

                 
1,125  

Rr. 
Haxh
i Idriz 
Boksi 

          
340  

           
297  

          
400  

               
1,037  

              
7  

          
1,037  

                    
740  

            
1,037  

           
740  

                
1,037  

                  
740  

                 
1,037  

Rr. 
Myza
fer 
Pipa 

1,58
0  

        
1,38
3    

               
2,963  

              
7  

          
2,963  

                 
1,580  

            
2,963  

        
1,580  

                
2,963  

               
1,580  

                 
2,963  

Rr. 
Kong
resi i 
Man
astirit 

          
680  

           
595    

               
1,275  

              
7  

          
1,275  

                    
680  

            
1,275  

           
680  

                
1,275  

                  
680  

                 
1,275  

Rr. 
Ham
za 
Kaza
zi 

          
840  

        
1,47
0    

               
2,310  

              
7  

          
2,310  

                    
840  

            
2,310  

           
840  

                
2,310  

                  
840  

                 
2,310  

Rr. 
Oso 
Kuka
+H. 
Gjylb
egu 

          
660  

        
1,15
5  

          
200  

               
2,015  

              
7  

          
2,015  

                    
860  

            
2,015  

           
660  

                
2,015  

                  
860  

                 
2,015  

Rr. 
Zogu 
i 
Pare 

       
1,80
0  

        
4,72
5  

        
1,50
0  

               
8,025  

              
7  

          
8,025  

                 
3,300  

            
8,025  

        
1,800  

                
8,025  

               
3,300  

                 
8,025  

Rr. 
Meh
met 
Pash
ë 
Plak
u 

       
3,68
0  

        
4,93
5    

               
8,615  

              
7  

          
8,615  

                 
3,680  

            
8,615  

        
3,680  

                
8,615  

               
3,680  

                 
8,615  

Rr. 
Stud
enti 

       
1,48
0  

        
2,59
0  

          
800  

               
4,870  

              
7  

          
4,870  

                 
2,280  

            
4,870  

        
2,280  

                
4,870  

               
2,280  

                 
4,870  

Rr. 
Ëilso
n 

          
520  

           
910    

               
1,430  

              
7  

          
1,430  

                    
520  

            
1,430  

           
520  

                
1,430  

                  
520  

                 
1,430  

Rr. 
13 
Dhjet
ori 

       
3,40
0      

               
3,400  

              
7  

          
3,400  

                    
520  

            
3,400  

        
3,400  

                
3,400  

               
3,400  

                 
3,400  

Rr. 
28 
Nënt
ori 

       
2,40
0      

               
2,400  

              
7  

          
2,400  

                    
520  

            
2,400  

        
2,400  

                
2,400  

               
2,400  

                 
2,400  

Rr. 
Besn
ik 
Sykja 

          
440      

                 
440  

              
7  

             
440  

                    
520  

              
440  

           
440  

                   
440  

                  
440  

                    
440  

Rr. 
Daut 
Boriç

          
880  

        
1,54
0    

               
2,420  

              
7  

          
2,420  

                    
520  

            
2,420  

           
880  

                
2,420  

                  
880  

                 
2,420  
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i + 
Haxh
i 
Sabri 
Bush
ati 

Rr. 
Don 
Bosk
o 

          
720  

        
1,26
0    

               
1,980  

              
7  

          
1,980  

                    
520  

            
1,980  

           
720  

                
1,980  

                  
720  

                 
1,980  

Rr. 
Edith 
Durh
am 

          
900  

        
1,57
5  

          
350  

               
2,825  

              
7  

          
2,825  

                 
1,250  

            
2,825  

        
1,250  

                
2,825  

               
1,250  

                 
2,825  

Rr. 
Jezui
tëve 

          
560      

                 
560  

              
7  

             
560  

                    
560  

              
560  

           
560  

                   
560  

                  
560  

                    
560  

Rr. 
Arra 
e 
Mad
he 

       
1,30
0  

        
2,27
5  

          
700  

               
4,275  

              
7  

          
4,275  

                 
2,000  

            
4,275  

        
2,000  

                
4,275  

               
2,000  

                 
4,275  

Rr. 
Kopli
këve 

          
760  

        
1,33
0    

               
2,090  

              
7  

          
2,090  

                    
760  

            
2,090  

           
760  

                
2,090  

                  
760  

                 
2,090  

Rr. 
Kupe 
Danj
a 

          
520  

           
910    

               
1,430  

              
7  

          
1,430  

                    
520  

            
1,430  

           
520  

                
1,430  

                  
520  

                 
1,430  

Rr. 
Tepe
s 

       
1,10
0  

        
1,92
5    

               
3,025  

              
7  

          
3,025  

                 
1,100  

            
3,025  

        
1,100  

                
3,025  

               
1,100  

                 
3,025  

Rr. 
Ded 
Gjon 
Luli 

       
1,14
0  

        
1,99
5    

               
3,135  

              
7  

          
3,135  

                 
1,140  

            
3,135  

        
1,140  

                
3,135  

               
1,140  

                 
3,135  

Rr. 
Unaz
a 
Lindo
re 

       
3,26
0  

        
5,70
5  

        
1,00
0  

               
9,965  

              
7  

          
9,965  

                 
4,260  

            
9,965  

        
4,260  

                
9,965  

               
4,260  

                 
9,965  

Rr. 
Banj
a e 
Vogë
l 

          
700  

           
612    

               
1,312  

              
7  

          
1,312  

                    
700  

            
1,312  

           
700  

                
1,312  

                  
700  

                 
1,312  

Rr. 
Arkit
ekt 
Sina
ni 

          
640      

                 
640  

              
7  

             
640  

                    
640  

              
640  

           
640  

                   
640  

                  
640  

                    
640  

Rr. 
Bard
hosh 
Dani
+Rroj
ej 

       
1,10
0      

               
1,100  

              
7  

          
1,100  

                 
1,100  

            
1,100  

        
1,100  

                
1,100  

               
1,100  

                 
1,100  

Rr. 
Lidhj
a e 
Prizr
enit 

          
720      

                 
720  

              
7  

             
720  

                    
720  

              
720  

           
720  

                   
720  

                  
720  

                    
720  

Rr. 
Kase
m 
Taipi 

          
460      

                 
460  

              
7  

             
460  

                    
460  

              
460  

           
460  

                   
460  

                  
460  

                    
460  

Rr. 
Pash
ko 
Vasa 

          
420      

                 
420  

              
7  

             
420  

                    
420  

              
420  

           
420  

                   
420  

                  
420  

                    
420  

Rr. 
Kol 
Kam
si 

          
420      

                 
420  

              
7  

             
420  

                    
420  

              
420  

           
420  

                   
420  

                  
420  

                    
420  



BASHKIA/QARKU [EMRI]  PBA 2022-2024 

32 

Rr. 
Tek 
Tati
met 

          
120      

                 
120  

              
7  

             
120  

                    
120  

              
120  

           
120  

                   
120  

                  
120  

                    
120  

Rr. 
Tek 
Hipot
eka 

          
160      

                 
160  

              
7  

             
160  

                    
160  

              
160  

           
160  

                   
160  

                  
160  

                    
160  

Rr. 
Broja
j 

          
720      

                 
720  

              
7  

             
720  

                    
720  

              
720  

           
720  

                   
720  

                  
720  

                    
720  

Rr. 
Qazi
m 
Llaza
ni 

          
600      

                 
600  

              
7  

             
600  

                    
600  

              
600  

           
600  

                   
600  

                  
600  

                    
600  

Rr.O
mara
j 

          
360      

                 
360  

              
7  

             
360  

                    
360  

              
360  

           
360  

                   
360  

                  
360  

                    
360  

Rr. 
Risto 
Siliqi 

          
700      

                 
700  

              
7  

             
700  

                    
700  

              
700  

           
700  

                   
700  

                  
700  

                    
700  

Rr. 
Fran
c 
Baro
n 
Noiç
a 

          
480      

                 
480  

              
7  

             
480  

                    
480  

              
480  

           
480  

                   
480  

                  
480  

                    
480  

Total 

      
64,2
70  

      
69,9
12  

        
9,29
0  

           
143,47
2    

       
143,4
72  

               
68,320  

        
143,4
72  

       
71,86
0  

             
143,4
72  

              
73,560  

             
143,47
2  

 

 
Fshirja manuale e rrugeve per Qytetin 
Shkoder 
Zona Veriore 

        
  

    

          
  

    

  
Emerti

mi i 
rruges 

Rru
gë 

(m2
) 

 
Trot
uare 
(m2)  

 
She
she 
(m2)  

 
Siper
faqe 
total 
(m2)  

 
Freku
enca   

 
He
ne  

 
Mar
të  

 
Mërk
ure  

 
Enj
te  

 
Pre
mte  

 
Shtu
ne  

 
Diel

e  

 
Shu
ma  

1 

Rr. 
Qemal 
Dracini 

1,7
20 

2,58
0   4,300 7 

4,3
00 

4,3
00 4,300 

4,3
00 

4,30
0 

4,30
0 

4,3
00 

30,1
00 

2 

Rr. 
Martin 
Camaj 

2,0
00 

5,00
0 500 7,500 7 

7,5
00 

7,5
00 7,500 

7,5
00 

7,50
0 

7,50
0 

7,5
00 

52,5
00 

3 
Rr. 
Pogej 940 

1,88
0   2,820 7 

2,8
20 

2,8
20 2,820 

2,8
20 

2,82
0 

2,82
0 

2,8
20 

19,7
40 

4 

Rr. 
Gjovali
n 
Gjadri 

4,5
40 

4,54
0   9,080 2     9,080   

9,08
0     

18,1
60 

5 

Rr. 
Levizja 
e 
Postrib
es 

2,0
00 

2,00
0   4,000 2   

4,0
00       

4,00
0   

8,00
0 

6 

Rr. 
Adem 
Jashari 860 

1,72
0   2,580 1       

2,5
80       

2,58
0 

7 

Rr. 
Hodo 
Sokoli 880     880 1 880             880 

8 

Rr. 
Fahri 
Ramad
ani 

1,2
60     1,260 1             

1,2
60 

1,26
0 
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9 

Rr. 
Dasho 
Shkreli 

2,2
00 

2,20
0   4,400 2     4,400   

4,40
0     

8,80
0 

1
0 

Rr. Lek 
Dukagj
ini 

1,1
80 

1,18
0   2,360 2   

2,3
60   

2,3
60       

4,72
0 

1
1 

Rr. 
Nazmi 
Kryezi
u 

1,3
80 

1,38
0   2,760 1     2,760         

2,76
0 

1
2 

Rr. 
Tafilicv
e 640 640   1,280 2 

1,2
80         

1,28
0   

2,56
0 

1
3 

Rr. 
Bujar 
Bishan
aku 

3,7
20 

3,72
0 

3,50
0 

10,94
0 7 

10,
940 

10,
940 

10,94
0 

10,
940 

10,9
40 

10,9
40 

10,
940 

76,5
80 

1
4 

Rr. 
Hysen 
Lacej 520     520 1   520           520 

1
5 

Rr. M 
Dervis
haj 740 555   1,295 1       

1,2
95       

1,29
5 

1
6 

Rr. 
Europa 

1,2
00 

1,20
0 

2,00
0 4,400 7 

4,4
00 

4,4
00 4,400 

4,4
00 

4,40
0 

4,40
0 

4,4
00 

30,8
00 

1
7 

Rr. 
Gjuhad
ol 

2,2
85 880   3,165 7 

3,1
65 

3,1
65 3,165 

3,1
65 

3,16
5 

3,16
5 

3,1
65 

22,1
55 

1
8 

Rr. Kol 
Idrome
no 

3,5
00     3,500 7 

3,5
00 

3,5
00 3,500 

3,5
00 

3,50
0 

3,50
0 

3,5
00 

24,5
00 

1
9 

Rr. 
Hasan 
Riza 
Pasha 540 

1,08
0   1,620 7 

1,6
20 

1,6
20 1,620 

1,6
20 

1,62
0 

1,62
0 

1,6
20 

11,3
40 

2
0 

Rr. 
Jeroni
m De 
Rada 820 

1,64
0   2,460 7 

2,4
60 

2,4
60 2,460 

2,4
60 

2,46
0 

2,46
0 

2,4
60 

17,2
20 

2
1 

Rr. 
Fushe 
Cele 260 520   780 7 780 780 780 780 780 780 780 

5,46
0 

2
2 

Rr. 
Mikel 
Koliqi 960 

2,40
0 350 3,710 7 

3,7
10 

3,7
10 3,710 

3,7
10 

3,71
0 

3,71
0 

3,7
10 

25,9
70 

2
3 

Rr. 
Marin 
Becike
mi 

1,7
20 

5,16
0 300 7,180 7 

7,1
80 

7,1
80 7,180 

7,1
80 

7,18
0 

7,18
0 

7,1
80 

50,2
60 

2
4 

Rr. 
Skend
erbeg 
deri 
kryqezi
mi ish 
dega 

1,6
60 

3,32
0 400 5,380 7 

5,3
80 

5,3
80 5,380 

5,3
80 

5,38
0 

5,38
0 

5,3
80 

37,6
60 

2
5 

Rr.Teu
ta 260 910   1,170 7 

1,1
70 

1,1
70 1,170 

1,1
70 

1,17
0 

1,17
0 

1,1
70 

8,19
0 

2
6 

Rr. Lin 
Delija 960 

1,92
0   2,880 2   

2,8
80   

2,8
80       

5,76
0 

2
7 

Rr. 
Selaud
in 
Bektes
hi 340 680   1,020 7 

1,0
20 

1,0
20 1,020 

1,0
20 

1,02
0 

1,02
0 

1,0
20 

7,14
0 
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2
8 

Rr. 
Vaso 
Kadija 540 

1,08
0   1,620 7 

1,6
20 

1,6
20 1,620 

1,6
20 

1,62
0 

1,62
0 

1,6
20 

11,3
40 

2
9 

Rr. 
Bashki
mi 980 980   1,960 1             

1,9
60 

1,96
0 

3
0 

Rr. 
Ludovi
k 
Saraci 560 560   1,120 2 

1,1
20         

1,12
0   

2,24
0 

3
1 

Rr. At 
Gjergj 
Fishta 
(me dy 
rrugica
t) 

3,0
00     3,000 1 

3,0
00       

3,00
0     

6,00
0 

3
2 

Rr. 
Kryqez
imi 
dega - 
Ura e 
thive 800 

6,40
0 400 7,600 7 

7,6
00 

7,6
00 7,600 

7,6
00 

7,60
0 

7,60
0 

7,6
00 

53,2
00 

3
3 

Rr. Pal 
Engjelli 

2,0
80 

4,16
0   6,240 1   

6,2
40           

6,24
0 

3
4 

Rr. 
Besnik 
Ceka 

1,0
00 

1,00
0   2,000 1     2,000         

2,00
0 

3
5 

Rr.  
Hile 
Mosi 

1,7
60 

2,58
0   4,340 3 

4,3
40     

4,3
40     

4,3
40 

13,0
20 

3
6 

Rr. 
Justin 
Godart 800 

1,80
0   2,600 1         

2,60
0     

2,60
0 

3
7 

Rr. 
Revolu
cioni 
Hungar
ez 

1,0
60 

2,65
0   3,710 2     3,710     

3,71
0   

7,42
0 

3
8 

Rr. At 
Zef 
Valenti
ni 960     960 1             960 960 

Total 
52,
625 

68,3
15 

7,45
0 

128,3
90   

79,
785 

85,
165 

91,11
5 

82,
620 

88,2
45 

79,2
75 

77,
685 

583,
890 

 
Fshirja mekanike e rrugeve per Qytetin Shkoder Zona Veriore.  

 

  
Emerti

mi i 
rruges 

Rrug
ë 

(m2) 

Trotu
are 
(m

2
) 

Shes
he 

(m
2
) 

Siper
faqe 
total  
(m2) 

Frek
uenc

a 

Hen
e 

Ma
rte 

Mer
kur
e 

En
jte 

Pre
mte 

Sht
une 

Diel
e 

Shum
a 

1 

Rr. 
Qemal 
Dracini 

         
1,720  

         
2,580    

        
4,300  

               
4  

    
4,3
00    

    
4,30
0    

    
4,3
00    

    
4,3
00  

          
17,200  

2 

Rr. 
Martin 
Camaj 

         
2,000  

         
5,000  

            
500  

        
7,500  

               
4  

    
7,5
00    

    
7,50
0    

    
7,5
00    

    
7,5
00  

          
30,000  

3 
Rr. 
Pogej 

           
940  

        
1,880    

        
2,820  

               
4  

    
2,8
20    

    
2,82
0    

    
2,8
20    

    
2,8
20  

          
11,280  

4 

Rr. 
Gjovalin 
Gjadri 

        
4,540  

        
4,540    

        
9,080  

               
4  

    
9,0
80    

    
9,08
0    

    
9,0
80    

    
9,0
80  

          
36,320  

5 

Rr. 
Levizja 
e 
Postrrib
es 

        
2,000  

        
2,000    

        
4,000  

               
4  

    
4,0
00    

    
4,00
0    

    
4,0
00    

    
4,0
00  

          
16,000  
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6 

Rr. 
Adem 
Jashari 

           
860  

        
1,720    

        
2,580  

               
4  

    
2,5
80    

    
2,58
0    

    
2,5
80    

    
2,5
80  

          
10,320  

7 

Rr. 
Hodo 
Sokoli 

           
880      

           
880  

               
4  

       
880    

       
880    

       
880    

       
880  

            
3,520  

8 

Rr. 
Fahri 
Ramad
ani 

        
1,260      

        
1,260  

               
4  

    
1,2
60    

    
1,26
0    

    
1,2
60    

    
1,2
60  

            
5,040  

9 

Rr. 
Dasho 
Shkreli 

        
2,200  

        
2,200    

        
4,400  

               
4  

    
4,4
00    

    
4,40
0    

    
4,4
00    

    
4,4
00  

          
17,600  

1
0 

Rr. 
Bujar 
Bishana
ku 

        
3,720  

        
3,720  

        
3,500  

      
10,94
0  

               
4  

  
10,
940    

  
10,9
40    

  
10,
940    

  
10,
940  

          
43,760  

1
1 

Rr. 
Europa 

        
1,200  

        
1,200  

        
2,000  

        
4,400  

               
4  

    
4,4
00    

    
4,40
0    

    
4,4
00    

    
4,4
00  

          
17,600  

1
2 

Rr. 
Gjuhad
ol 

        
2,285  

           
880    

        
3,165  

               
4  

    
3,1
65    

    
3,16
5    

    
3,1
65    

    
3,1
65  

          
12,660  

1
3 

Rr. 
Mikel 
Koliqi 

           
960  

        
2,400  

           
350  

        
3,710  

               
4  

    
3,7
10    

    
3,71
0    

    
3,7
10    

    
3,7
10  

          
14,840  

1
4 

Rr. 
Marin 
Becike
mi 

        
1,720  

        
5,160  

           
300  

        
7,180  

               
4  

    
7,1
80    

    
7,18
0    

    
7,1
80    

    
7,1
80  

          
28,720  

1
5 

Rr. 
Skende
rbeg 
deri 
kryqezi
mi ish 
dega 

        
1,660  

        
3,320  

           
400  

        
5,380  

               
4  

    
5,3
80    

    
5,38
0    

    
5,3
80    

    
5,3
80  

          
21,520  

1
6 

Rr.Sken
derbeg 
dega-
ura e 
thive 

           
800  

        
6,400  

           
400  

        
7,600  

               
4  

    
7,6
00    

    
7,60
0    

    
7,6
00    

    
7,6
00  

          
30,400  

1
7 

Rr. Pal 
Engjelli 

        
2,080  

        
4,160    

        
6,240  

               
4  

    
6,2
40    

    
6,24
0    

    
6,2
40    

    
6,2
40  

          
24,960  

1
8 

Rr. Hile 
Mosi 

        
1,760  

        
2,580    

        
4,340  

               
4  

    
4,3
40    

    
4,34
0    

    
4,3
40    

    
4,3
40  

          
17,360  

1
9 

Rr. 
Revoluc
ioni 
Hungar
ez 

        
1,060  

        
2,650    

        
3,710  

               
4  

    
3,7
10    

    
3,71
0    

    
3,7
10    

    
3,7
10  

          
14,840  

2
0 

Rr. 
Teuta 

           
260  

           
910    

        
1,170  

               
4  

    
1,1
70    

    
1,17
0    

    
1,1
70    

    
1,1
70  

            
4,680  

TOTAL  

      
33,90
5  

      
53,30
0  

        
7,450  

      
94,65
5    

  
94,
655    

  
94,6
55    

  
94,
655    

  
94,
655  

        
378,62
0  

 
A. Shërbimi i pastrimit Zona lindore: në këtë zonë përfshihen njësitë administrative Rrethinat, Postribë, Shalë, Guri 

i Zi. 
 

Shërbimi përfshin:  

 Grumbullim dhe transportin e mbetjeve të përziera urbane 

 Mirëmbajtjen e kontenierëve 

 Dezinfektimin e mbi 150 pikave të grumbullimit në sezonin e dimrit dy here në javë dhe në sezonin turistik çdo 
javë. 

 

 Mjetet që përdoren janë: 2 mjete 10 ton + 1 mjet5 ton për rrugë të ngushta. 

 Frekuenca e lëvizjes së mjeteve:  

Mjeti 10 ton kryen shërbimin në NJ.A. Rrethinat 2 herë/javë, 
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Mjeti 10 ton kryen shërbimin në NJ.A. Postribë 2 herë/ javë 

Mjeti 5 ton kryen shërbimin 1 herë në javë në NJ.A. Shalë  

Mjet rezervë 5-10 ton 

 Numri i kontenierëve në  njësitë administrative Rrethinat ,Postribë, Shalë dhe Gur i Zi  është 359 copë.  

 Është realizuar  investimi për përmirësimin e sigurisë në rrugë përmes krijimit të hapësirës së përshtatshme 

për vendosjen e pikave të grumbullimit  në 43 pika në njësitë administrative Rrethinat, Guri i Zi , Postribë  

 
Frekuencat e ofrimit të shërbimit janë si më poshtë: 
 

                        

  
Grafik Shërbimi Pastrimit Zona Lindore  

  

  Orari i Shërbimit 06:00-12:00   

  

Nr. 
Zona qe merr 

shërbim 
E 

Hënë 
E 

Martë 
E 

Mërkurë 
E 

Enjte 
E 

Premte 
E Shtunë E Dielë 

  

  

1 Gur i Zi 
06:00-
12:00 

    
06:00-
11:00 

      

  

  

2 Postribë   
06:00-
12:00 

  
12:00-
17:00 

  

Dragoc, 
kullaj,                    
myselim,         
drisht, 
boks 
06:00-
12:00 

  

  

  

4 
Rrethina, Dobraç, 
Golem, Grudë 

06:00-
12:00 

  
06:00-
12:00 

  
06:00-
12:00 

    

  

  

5 
Rrethina, Shtoj i Ri, 
Shtoj i Vjetër, Guci  

  
06:00-
12:00 

  
06:00-
12:00 

  
06:00-
12:00 

  

  

  

7 Rruga Nacionale 
06:00-
12:00 

06:00-
12:00 

06:00-
12:00 

06:00-
12:00 

06:00-
12:00 

06:00-
12:00 

06:00-
12:00 

  

   
        

  

                        

 
B. Shërbimi i pastrimit Zona perëndimore: në këtë zonë përfshihen njësitë Ana Malit, Bërdicë, Velipojë, Dajç. 

 

Shërbimi përfshin:  

 Grumbullim dhe transportin e mbetjeve të përziera urbane 

 Fshirje manuale / me fshesë të rrugëve kryesore dhe dytësore të nj.a Velipojë në100 ditë të sezonit turistik. 

 Mirëmbajtjen e tualeteve publike përgjatë vijës bregdetare(katër tualete) 8 punonjës në total. 

 Gjatë sezonit turistik 2022 janë marrë masa shtesë me shtimin e 12 punonjësve për mirëmbajtje të rërës të 
plazhit përgjatë vijës bregdetare si dh rrugës nacionale. 

 Dezinfektimin dy here në muaj dhe cdo javë gjatë sezonit turistik të rreth 200 pika të grumbullimit të mbetjeve. 
 

 Mjetet që përdoren janë  
2 mjete 10 ton. Për NJ.A. Velipojë pa zonën e Plazhit dhe Dajç;  
1 mjet 5 ton për NJ.A. Velipojë zona e plazhit;  
1 mjet 3 ton i hapur për NJA Velipojë për zonën e plazhit.  
 

 Frekuenca e lëvizjes së mjeteve: 

Mjeti 10ton në NJ.A. Velipojë (pa zonën e plazhit) 2 herë/javë 

Mjeti 10 ton në NJ.A. Dajç 2 herë/ javë  

Mjeti 5 ton NJ.A. Velipojë (zona e plazhit) 2 herë në ditë/7 ditëve të javës në stinën e verës  

 Numri ikontenierëve: Në Velipojë Fshatrat, Velipojë Plazh, Dajç,  Berdicë, Ana e Malit janë në shërbim 
572kontenierë. 

 Është realizuar Përmirësimi i sigurisë në rrugë përmes krijimit të hapësirës së përshtatshme për vendosjen e 
pikave të grumbullimit kryesisht në aksin  Ura e Bunës-Muriqan. 
 

Frekuenca 2 Mjete 10 ton + 1 mjet 5ton 1 turn/ditë 
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GJATË VITIT 2022 SYNOJMË : 
 
Duke marrë në konsideratë nevojat e banorëve, shërbimi i pastrimit për vitin 2022,do të realizohet sipas zërave më 
poshtë. 
 

Përbërja 

Infrastruktura Të dhënat teknike Distancat 

Mjetet Kontenierë 
Norma e 

gjenerimit 
Frekuenca 

Distanca 
nga 

landfilli  
(1 

drejtim)* 

Distanca për 
grumbullimin 
për kamion** 

Njësitë e Zonës 
Lindore             

Rrethinat, Postribë, 
Shalë, Pult, Shosh, 
Guri i Zi 

3 mjet 10 
ton/ 1 turne 
(mjeti i trete 

mund të 
merret 5ton 
për rrugët e 

ngushta) 

Total 338 
 

 

0.3 
kg/banor/dit

ë 

2.5 
herë/javë 

56 400 

Njësitë e Zonës 
Perëndimore         

    

Ana Malit, Bërdicë, 
Velipojë, Dajç 

3 mjet 10 
ton/ 1 turne 
(mjeti i trete 

mund të 
merret 5ton 
për rrugët e 

ngushta) 

Total 572 
 

 

0.3 
kg/banor/dit

ë 

2.5 
herë/javë 

18 229 

Velipojë Plazh 

2 mjete 
5ton/2 turne 

0.75 
kg/banor/dit

ë 

7ditë/javë/
2 herë/ ditë 

35 60 

Njësitë e zonës së 
qendrës         

    

Shkodër 

4 +1 mjete 
10ton (mjeti 

reserve 
mund të jetë 

5 ton për 
turnin e dytë 

në disa 
rrugë) 

Total 695 
 

 

 

0.9 
kg/banor/dit

ë 
7ditë/javë 16 25 

Fshirja manual           157,465  

Fshirja mekanike 

1 mjet  
fshirje 

mekanike     2 herë/javë 
  

                                  
343,077  

Mjeti 5 ton për rrugicat 
e ngushta (Shkodër) 1 mjet 5 ton     7ditë/ditë 

16 3 

 
Duke marrë në konsideratë kërkesat për përmirësimin e shërbimit të grumbullimit, transportimit dhe depozitimit të 
mbetjeve në landfill, janë  parashikuar kostot optimale që marrin në konsideratë: 
 

• Zgjerimin e shërbimit në territor; 

• Përmirësimi i frekuencave të evadimit të mbetjeve; 

• Përdorimin me efiçiencë të burimeve financiare; 

• Llogaritje më e mirë e normës së prodhimit të mbetjeve për çdo njësi, për familje dhe biznese, referuar 

historikut të të dhënave dhe përllogaritjeve që marrin në konsideratë vendosjen e popullsisë, dhe tëbizneseve; 

• Shtim i pikave të grumbullimit; 

• Shtim i kontenierëve; 

• Përmirësimi i cilësisë së fshirjes së rrugëve 

  E Hënë E Martë E Mërkurë E Enjte E Premte 
E 
Shtunë E dielë 

Zona 
perëndimore 

Ana 
Malit Velipojë Pushim Ana Malit Velipojë pushim pushim 

  Bërdicë Dajç   Bërdicë Dajç     
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• Zbatim i sistemit të monitorimit të shërbimit në mënyrë më të automatizuar në të gjithë territorin; 

• Sensibilizim i popullatës për shërbimin, ruajtjen e mjedisit, bashkëpunimin për një qytet të pastër; 

• Ndërtimi i platformave përvendosjen e kontenierëve për një shërbim më të mirë, dhe për me shumë siguri.  

 

 

Për realizimin e shërbimit të grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve urbane janë llogaritur kostot e shërbimit për 
numrin e pikave të grumbullimit, numër kontenierësh, numër dhe lloji i mjeteve dhe transporti në landfill, sipas normës së 
gjenerimit të mbetjeve dhe frekuencës së shërbimit. 
 
 
 
Kostoja e shërbimit që do të realizohet është si më poshtë.  
 

 
Objekti: Shërbimi i Pastrimit Bashkia Shkodër Zona  Lindore 

 N
r 

Analiz
ë Pershkrimi punes Njesi Sasi Cmimi Vlera 

1 VKM 
Mbledhje, grumbullim dhe 
transport mbetje urbane ton 7863 1,035.00 8,138,205.00 

2 VKM 
Menaxhimim dhe mirembajtje 
kazanesh copë 371 3,000.00 1,113,000.00 

3 VKM 
Depozitim ne landfill i mbetjeve 
urbane ton 7863 863.00 6,785,769.00 

4 
 

Shuma 
   

16,036,974.00 

5 
 

TVSH  20 % 
   

3,207,394.80 

6 
 

Shuma i ( sipas manualit ) 
   

19,244,368.80 

7 An-1 Dizefektim PGM kg 3764 13.00 48,932.00 

8 
 

TVSH  20 % 
   

9,786.40 

9 
 

Shuma II 
   

58,718.40 

1
0 

 

TOTALI  PA TVSH ( per 12 muaj 
kalendarik ) lekë 

  
16,085,906.00 

1
1 

 

TOTALI  ME TVSH ( per 12 muaj 
kalendarik ) lekë 

  
19,303,087.20 

 
Është realizuar pagesa e depozitimit diferencë e detyrimit shtesë e vitit 2021 sipas amendamentit shtesë si dhe 
gjatë vitit 2022 vazhdon të realizohet pagesa me cmimin e ri 1500 lekë pa tvsh. 
 
Objekti: Sherbimi i Pastrimit Bashkia Shkodër Zona  Perëndimore 

Nr
. Analiz Emërtimi i materialit Njësia Sasia Çmimi  Vlera 

1 A Zona 2 (njesite administrative)         

2 VKM 
Mbledhje, grumbullim dhe 
transport mbetje urbane Ton 2527 2,270.00 5,736,290.00 

3 VKM 
Menaxhimim dhe mirëmbajtje 
kazanësh Cope 290 2,900.00 841,000.00 

4 VKM 
Depozitim në landfill i mbetjeve 
urbane Ton 2527 863.00 2,180,801.00 

5   Shuma       8,758,091.00 

6   TVSH  20 %       1,751,618.20 

7   Shuma i ( sipas manualit )       10,509,709.20 

8 An-1 Dizefektim PGM Kg 3750 90.00 337,500.00 

9   TVSH  20 %       67,500.00 

10   Shuma II       405,000.00 

11   Shuma A (I + II)       10,914,709.20 

12 B  Zona 4  Plazhi         

13 VKM 
Mbledhje, grumbullim dhe 
transport mbetje urbane Ton 1825 3,000.00 5,475,000.00 

14 VKM 
Menaxhimim dhe mirëmbajtje 
kazanesh copë 234 2,900.00 678,600.00 

15 VKM 
Depozitim ne landfill i mbetjeve 
urbane Ton 1825 863.00 1,574,975.00 

16   Shuma       7,728,575.00 

17   TVSH  20 %       1,545,715.00 
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18   Shuma B ( sipas manualit )       9,274,290.00 

19 C Proçese pune jashtë metodologjise         

20 An-1 Dizefektim PGM Kg 651 90.00 58,590.00 

21 An-2 Fshirje manual m
2
 

2,383,636.0
0 0.60 1,430,181.60 

22 An-3 
Puntor mirëmbajtje tualetesh (8 
punonjës) Ditë 100 9,000.00 900,000.00 

23 An-4 
Puntor mirëmbajtje plazhi, rëra.  
(12 punonjës) Ditë 100 9,000.00 900,000.00 

24   Shuma       3,288,771.60 

25   TVSH  20%       657,754.32 

26   Shuma C       3,946,525.92 

    
TOTALI PER 12 MUAJ 
KALENDARIK PA TVSH Lekë     20,112,937.60 

    
TOTALI PER12 MUAJ 
KALENDARIK ME TVSH Lekë     24,135,525.12 

 
Është realizuar pagesa e depozitimit diferencë e detyrimit shtesë e vitit 2021 sipas amendamentit shtesë si dhe 
gjatë vitit 2022 vazhdon të realizohet pagesa me cmimin e ri 1500 lekë pa tvsh. 
 
Objekti: Sherbimi i Pastrimit Bashkia Shkodër Zona  Qendrore 

Nr   Analizë  Emërtimi i materialit   Njësia   Sasia   Çmimi    Vlera  

1  A  Zona 3   Qyteti          

2  VKM  Mbledhje, grumbullim mbetje urbane   kazane  372,395.00     

3  VKM  
Transport i mbetjeve urbane 
(qytet+lendfill)   Km  151,840.00     

4  VKM  
Menaxhimim dhe mirembajtje 
kazanesh   copë  682.00     

5   Shuma A         50,026,550.20 

6  B  
 Zona 5 (Rruget e ngushta  me 
mjetin 5 ton)          

7  VKM  Mbledhje, grumbullim  mbetje urbane   Kazane  10,220.00     

8  VKM  
Transport i mbetjeve urbane (qytet-
lendfill)   Km  14,965.00     

9  VKM  
Menaxhimim dhe mirembajtje 
kazanesh   copë  14.00     

10   Shuma B         5,072,083 

11  C  Fshirje -larje-mirembajtje          

12  An-1  Fshirje mekanike e rrugeve me larje   m2  30,054,900.00     

13  An-2  
Fshirje manuale rruge, trotuare dhe 
sheshe    m2  58,400,000.00     

14  Eksp  
Lagje e rrugeve ku behet fshirja 
manuale    m2  17,500,000.00     

15  Eksp  
Larje e pedonaleve me solucion dhe 
me presion     m2  83,300.00     

16  An-3  
Mbledhje hedhurinash ditore ne 
rruget kryesore   punonjes  17.00     

17  An-4  
Mirembajtje PGM gjate dites nga 
mbetjet perreth   punonjës  12.00     

18  An-5  Dizifektim PGM   kg  8,340.00     

19    Shuma C         50,559,462 

28    TOTALI PA TVSH 12 mujor    lekë       105,658,095 

29    TOTALI ME TVSH 12 mujor    lekë       126,789,714 

 
Është realizuar pagesa e depozitimit diferencë e detyrimit shtesë e vitit 2021 sipas amendamentit shtesë si dhe 
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gjatë vitit 2022 vazhdon të realizohet pagesa me cmimin e ri 1500 lekë pa tvsh. 
  
Vlera e depozirtimit të mbetjeve  
 

Shërbimi Viti 2021 depozitimi diferencë 
shtesë vlera në lekë 

Viti 2022 depozitimi vlera në lekë 

Sherbimi  i pastrimit zona qendrore 8,880,000 53,460,000 

Shërbimi  i pastrimit Zona 
perëndimore: 

2,140,300 3,523,120 

Shërbimi  i pastrimit Zona lindore: 4,204,200 6,010,500 

 
 

MARRJE E MASAVE PËR SEZONIN TURISTIK 
 
Me ofrimin e shërbimit të pastrimti në të treja zonat funksionale, gjatë sezonit turistik kanë dalë probleme të shumta në 
mirëmbajtjen e infrastrukturës turistike para dhe gjatë sezonit. Kjo ka të bëjë me gjenerimin e mbetjeve voluminoze nga 
turizmi familjar dhe njesitë akomoduese gjatë përgatitjes për sezonin turistik vjetor,dhe është vënë re dëmtimi  i 
infrastrukturës në funksion të shërbimit të pastrimit përgjatë sezonit turistik, siç janë koshat përgjatë pedonales, tualetet 
publike stola etj. Ndodhur në këto kushte, Bashkisë Shkodër  i nevojitet një planifikim paraprak për përmirësimin e 
infrastrutrukturës në funksion të shërbimit të pastrimit para sezonit turistik. 

 
Kostoja e shërbimit mbulohet nga të ardhurat nga tarifa si më poshtë: 

 
Të ardhurat e planifikuara nga familjet: 
 

Njesia 
Administrative 

Nr. Familjeve 
Tarifa e 

pastrimit 
Te ardhurat sipas kapacitetit të 

plotë të familjeve 

Të ardhurat e 
planifikuara nga 
tarifa e pastrimit 

duke zbritur 
lehtësitë fiskale 

për familjet 

Rrethina 4901 1,950 9,556,950  

Postriba 1609 1,950              3,137,550  

Shale 477 1,450 691,650  

Pult 334 1,450               484,300  

Shosh 80 1,450                116,000  

Guri  i Zi 1907 1,950              3,718,650  

Ana e Malit 1017 1,950              1,983,150  

Berdice 1425 1,950              2,778,750  

Dajç 1152 1,950              2,246,400  

Velipoje 1270 1,950              2,476,500  

Shkoder  21253 3,450             73,322,850  

 TOTAL 
35425              100,512,750 

75,328,000 
 

 
Familjet kontribuojnë me 75,328,000 lekë në total, që përbën 29.27% të kostos (shpenzimeve totale të planifikuara), , 
përfshirë ato operative dhe investimet e parashikuara në vitin 2022.  
 
Biznesi  i Madh dhe Institucionet,1521 subjekte në total, kontribuojnë me tarifën me 52,076,000 lekë në total, që përbën 
20.23% tëkostos (shpenzimeve totale të planifikuara) përfshirë ato operative dhe investimet e parashikuara në vitin 
2022.  
 
Biznesi  i vogël 4031 në qytet dhe 765 në Njësitë Administrative,kontribuojnëme tarifën, me 43,959,000 lekënë total, që 
mbulon 17.81 % të kostos (shpenzimeve totale të planifikuara), përfshirë ato operative dhe investimet e parashikuara në 
vitin 2022.  
 
Kostoja e plotë e shërbimit mbulohet nga 169,734,000 lekë nga të ardhurat nga tarifa, ose 66.6 %, Ulja e mbulimti të 
kostos ka ardhë për shkak të efektit nga rritja e cmimit të depozitimit në lendfillin e Bushatit dhe pagat e fuqisë punëtore, 
me rritjen e minimumit të pagave me vendim qeverie.  
 
Bashkia planifikon të subvencionojë 87,614,000 lekë, ose 33.4 %nga transferta e pakushtëzuar, duke subvencionuar 
shërbimin për personat dhe grupet në nevojë, për të cilat aplikohen me lehtësi fiskale. 
 

Biznesi 
Nr.subjekteve 

Te ardhurat nga tarifa e pastrimit prej biznesit, 
në lekë 

Biznesi  i madh dhe Institucionet 1,521 52,076,000 
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Biznesi  i vogël qytet 3,380 
43,959,000 

Biznesi  i vogël njësi adminsitrative 651 

 
 

Totali  i mbulimit të kostos nga tarifat 
(LEKË/vit)  

171,363,,000 
 

66.6% 

Subvencionim nga Bashkia (LEKË/vit) 87,614,000 33.4% 

 
 
 
 
 

 
 
 

ii. Synimi  i projektit të vitit 2023-2025 

 

• Zgjerimi i shërbimit në territor; 

• Përmirësimi  i frekuencave të evadimit të mbetjeve; 

• Përdorimi me efiçiencë  i burimeve financiare; 

• Llogaritje më e mirë e normës së prodhimit të mbetjeve për çdo njësi, për familje dhe biznese, referuar 

historikut të të dhënave dhe përllogaritjeve që marrin në konsideratë vendosjen e popullsisë, dhe tëbizneseve; 

• Shtim  i pikave të grumbullimit; 

• Shtim  i kontenierëve; 

• Përmirësimi  i cilësisë së fshirjes së rrugëve 

• Zbatim  i sistemit të monitorimit të shërbimit në mënyrë më të automatizuar në të gjithë territorin; 

• Sensibilizim  i popullatës për shërbimin, ruajtjen e mjedisit, bashkëpunimin për një qytet të pastër; 

• Ndërtimi  i platformave përvendosjen e kontenierëve për një shërbim më të mirë, dhe për me shumë siguri.  

 

 

 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

BM  Njesia BM 
Administrative Shkodër 

njesi tregtare dhe 
sherbime 

14% 

Njësi tregtare dhe 
shërbimi në Njësitë e tjera 

Administrative 
3% 

BM Njësi tregtare për tregtim 
karburanti 

1% 

BM Njësi prodhimi në Njësinë 
Administrative Shkodër 

3% 

BM Njësi prodhimi në Njësitë e 
tjera Administrative 

1% 

BM Subjekte ndërtuese për 
selinë administrative 

2% 
BM Subjektet e ndërtimit  sipas 
investimit, dhe kohëzgjatjes së 

kantierit të ndërtimit 
0% 

 
0% 

BM Shoqata, fondacione, ente 
të ndryshme shtetërore, 
organizata joqeveritar, 

0% 

BM Institucione 
0% 

BV Njësi tregtare dhe Shërbimi 
në NJA Shkodër 

19% 

BV Njësi tregtare dhe Shërbimi 
në NJA të tjera 

2% 
BV Njësi prodhimi në NJA 

Shkodër 
0% 

BV Njësi prodhimi në NJA e 
tjera 
0% 

 BVAmbulant 
0% 

BV Profesion te lira 
1% 

Familjet 
37% 

Subvencion per familjet ne 
nevoje 

14% 

KONTRIBUTI I FAMILJEVE DHE BIZNESIT 

Totali i mbulimit 
të kostos nga 

tarifat  
66.6 % 

Subvencion 
nga Bashkia  

33.4% 

Burimet e financimit për shërbimin e grumbullimit 
transportimit, dhe depozitimit të mbetjeve urbane për vitin 

2022 
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Viti 2023 - 2025 

- Vijimi  i sherbimit te pastrimit me sipermarrje private. 

- Aplikimi  i sistemit të adminstrimit dhe monitorimit  i automatizuar, dhe transparent. 

- Marrje e masave për përgatitjen e sezonit turistik. 

- Investime për infrastrukturë mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

- Studim dhe vlerësim  i procesit të grumbullimit të diferencuar të mbetjeve ne: të thata dhe të njoma, në zona pilot të 

qytetit. 

- Sensibilizimi për rritjen e bashkëpunimit me komunitetin dhe ndërgjegjesimi  i tyre për diferencimin e mbetjeve që 

në burim. 

- Bashkëpunimi me shkollat, institucionet dhe biznesin për rritjen e interesit për reduktimin e mbetjeve urbane dhe 

ndarjen e mbetjeve të riciklueshme. 

- Shtimi  i pikave të grumbullimit  

- Hartimi  i rregullores për marëdhëniet mes pushtetit vendor, sipërmarrësve të shërbimit, bizneseve, institucioneve 

dhe familjarëve për mënyrën e trajtimit të mbetjeve urbane dhe masat administrative për kundravajtësit. 

- Eliminimi  i mbeturinave urbane nga vendepozitimet e palejueshme me mjetet e bashkisë si dhe kryerjen e 

shërbimit në ato zona të pa parashikuara në sipërmarrjet private. 

- Vazhdimi depozitimit te mbetjeve urbane ne landfillin Bushat. 

- Ne kuadër të përmisimit te performancës së shërbimit tëfunksionojë sistemi  i monitorimit. 

- Investime për infrastrukturë mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

b) Rezultatet që prisni  

Viti 2023- 2025 
Për shërbimin e pastrimit të qytetit dhe në njësi administrative 

 Shërbim me parametra të përmiresuar për të gjithë territorin. 

 Shtimi  i pikave të vendeve të grumbullimit të mbeturinave dhe numrit të kazaneve për ti shërbyer më mire 

familjareve dhe bizneseve. 

 Studim dhe vlerësim për procesin e diferencimit të mbetjeve urbane në burim.  

 Ofrimi  i shërbimit ne orare tëpërcaktuara sipas një grafiku paraprak. 

 Interesim  i biznesit per fillimin e procesit te riciklimit. 

 Monitorim  i qëndrueshëm dhe raportim on-line nga supervizorët dhe inspektorët e lagjeve.  

 Përmirësim infrastrukturës mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

 Depozitimi  i të gjitha mbetjeve urbane në landfillin Bushat dhe reduktimi  i vend depozitimeve të pamiratuara. 

 Përmirësim  i kënaqësisë së qytetarëve për shërbimin e ofruar. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme  

Bashkia Shkodër 
Subjektet që operojnëpër të realizuar shërbimin e pastrimit 
për qytetin dhe njësitministrative  
Monitoruesit në të gjitha lagjet e qytetit dhe njësitë 
administrative të Bashkisë Shkodër 
Komuniteti dhe Bizneset 
Banorët e qytetit të Shkodrës 

Buxheti  i Bashkise 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali  
( mije lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operativ 
Transfe
ri 

Kapitale 

Shërbimi  i pastrimit për gjithë Bashkinë   
 

 
 
 

  

A1 Shërbimi  i pastrimit zona “Qytet” 126,790 
 

 126,790   

A3 Depozitimi  i mbetjeve në landfill 2023 53,460   53,460   

B1 Shërbimi  i pastrimit zona “Lindore” 19,304 
 

 19,304   

B3 Depozitimi  i mbetjeve në landfill zona 
“Lindore”2023 

6,011   6,011   

C1 Shërbimi  i pastrimit zona “Perendimore” 24,135  
 

 24,135    

C2 Depozitimi  i mbetjeve në landfill zona 
“Perendimore”2023 

3,523   3,523   

D1 Masa shtese për përgatitjen e sezonit 
turistik 

1,000   1,000   

D2 Depozitim mbetje në landfill për masat e 
sezonit turistik 

1,000   1,000   

E Shpenzime për mjete transporti 1,000   1,000   

F Investime       

G1 Blerje kazanësh 5,000 
 

   5,000 
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G2 Ndërtim xhepa kazanësh 900 
 

   900 

TOTALI  242,123 
 

 236,223  5,900 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
 

 Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operativ 
Transfe

r 
Kapitale 

Shërbimi  i pastrimit për gjithë Bashkinë  
 

    

A1 Shërbimi  i pastrimit zona “Qytet” 126,790   126,790   

A3 Depozitimi  i mbetjeve në landfill 2024 53,460   53,460   

B1 Shërbimi  i pastrimit zona “Lindore” 19,304   19,304   

B2 Depozitimi  i mbetjeve në landfill zona 
“Lindore”2024 

6,011   6,011   

C1 Shërbimi  i pastrimit zona “Perendimore” 24,135    24,135    

C2 Depozitimi  i mbetjeve në landfill zona 
“Perendimore”2025 

3,523   3,523   

D1 Masa shtese për përgatitjen e sezonit 
turistik 

1,000   1,000   

D2 Depozitim mbetje në landfill për masat e 
sezonit turistik 

1,000   1,000   

E Shpenzime për mjete transporti 1,000   1,000   

F Investime       

G1 Blerje kazanësh 5,000     5,000 

G2 Ndërtim xhepa kazanësh 900 
 

   900 

TOTALI  242,123 
 

  236,223  5,900 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operativ 
Transfe

r 
Kapitale 

Shërbimi  i pastrimit për gjithë Bashkinë       

A1 Shërbimi  i pastrimit zona “Qytet” 126,790   126,790   

A3 Depozitimi  i mbetjeve në landfill 2025 53,460   53,460   

B1 Shërbimi  i pastrimit zona “Lindore” 19,304   19,304   

B2 Depozitimi  i mbetjeve në landfill zona 
“Lindore”2025 

6,011   6,011   

C1 Shërbimi  i pastrimit zona “Perendimore” 24,135    24,135    

C2 Depozitimi  i mbetjeve në landfill zona 
“Perendimore”2025 

3,523   3,523   

D1 Masa shtese për përgatitjen e sezonit 
turistik 

1,000   1,000   

D2 Depozitim mbetje në landfill për masat e 
sezonit turistik 

1,000   1,000   

E Shpenzime për mjete transporti 1,000   1,000   

F Investime       

G1 Blerje kazanësh 5,000     5,000 

G2 Ndërtim xhepa kazanësh 1,000     1,000 

TOTALI  242,223   236,223   6,000 

f) Periudha e zbatimit 
Janar 2023 deri me 31 Dhjetor 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria shërbimeve publike dhe ndjekjes së 
investimeve të infrastrukturës 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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TabelaNr.2 

P05100.Q2.O1.A1. Auditim Energjitik dhe 
simulim i sistemteve eficiente të energjisë 
në objektet publike,  pronë e Bashkisë 
Shkodër. 

FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 
Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i 
ndotjes, Mbrojtja e mjedisit 
Q2. Reduktimi i ndotjes      
 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: Ky projekt konsiston në vlerësimin e humbjeve energjetikeve të një objekti publik 
dhe dhënien e zgjidhjeve eficente të simulimit  të energjisë duke përdorur teknologjinë  ekologjike (energjinë e 
rinovueshme), për plotësimin e nevojave për ngrohje, ndriçim, në reduktim maksimal të energjisë elektrike. 

i. Situata  

Koncepti i  “energjisë zero” në banesa nuk është përqafuar akoma nga banesat e qytetit. Në përgjithësi banesat e vjetra 
apo dhe ato te reja private nuk janë të termoizoluara. Kohët e fundit ka një tendencë drejt termoizolimit të tyre, ku 
veçanërisht vërehen tek pallatet e reja. Vihen re shumë pak ndërtesa ku kanë filluar të përdorin panelet diellore për 
ngrohje apo uje te ngrohtë sanitar.  
Në mënyrë të veçantë këto teknologji në objektet publike  nuk janë të pranishme. Mungesa e termoizolomit ne banesa 
sjell humbje të mëdha të energjisë, humbjen e komfortit termik dhe kosto më e lartë për ngrohje. Përdorimi i sistemeve 
eficente të ngrohjes, me përdorimin dhe te energjive të rinovueshme realizojmë komfortin termik me një kosto me të ulët. 
. 

ii. Synimi i projektit  

Ligji nr 116/2016 “Për performancën e energjisë së ndërtesave” si edhe Ligji nr 124/2015 “për eficencën e 
energjisë”parashikon që brenda vitit 2018 të gjitha objektet publike duhet të pajisen me certifikatën e energjisë. Pajisja 
me këtë certifikatë i paraprihet me një Raport i cili konsiston në vlerësimin e humbjeve energjetike të një banese publike 
dhe dhënien e zgjidhjeve eficente të simulimit  të energjisë duke përdorur teknologjinë  ekologjike (energjinë e 
rinovueshme), për plotësimin e nevojave për ngrohje, ndriçim, në reduktim maksimal të energjisë. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

1. Përcaktimi i objektit. 
2. Mbledhja e të dhënave 
3. Hartimi i raportit nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve 
4. Publikimi. 

b) Rezultatet që prisni ( shërbimet  apo produktet që u dorëzoni përfituesve të synuar) 

Hartimi i raportit të auditimit  energjetik të objekteve publike, nxjerrja e përfundimeve teknike në lidhje situatën aktuale me 
propozimet e bëra në simulimin termik. Ky studim do të shërbeje si reference për projektim apo ndërhyrje në 
përmirësimin energjetik të objekteve publike. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkodër 
Ministria e Mjedisit e Turizmit 
Agjensia Kombetare e Mjedisit 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Shkoder 
Shoqatat Mjedisore  
Subjekte private 

 Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura per çdo aktivitet të mësipërme (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali  
(mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigu
rime 

Operativ
e 

Transf
erime 

Kapit
ale 

A.
1 

Shembull i  implementimit të eficensës energjetike 
ne  një banesë kolektive dhe promovimi /Publikimi i 
këtij materiali ( aktivitet) 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali  
( mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigu
rime 

Operativ
e 

Transf
erime 

Kapit
ale 

A.
1 

Shembull i  implementimit të eficensës energjetike 
ne  një banesë ne zone turistike  /Publikimi i këtij 
materiali ( aktivitet) 

0 
 

 
 

 
 

 
Shuma 0 

 
 

 
 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali  
( mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Opera
tive 

Transf
erime 

Kapit
ale 

A.
1 

Shembull i  implementimit të eficensës energjitike 
ndricim rrugor ,publikimi. 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 
f) Periudha e zbatimit  
janar 2023 – dhjetor 2023 
janar 2024– dhjetor 2024 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 
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janar 2025 – dhjetor 2025 

 
 
 

Nr.3 
P05100.Q2.O1.A2. Projekti i 
Bashkive të zgjuara të 
Energjisë (PBZHE) 

FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 
Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i ndotjes, 
Mbrojtja e mjedisit 
Q2. Reduktimi i ndotjes      
 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit : Hartimi dhe implementim i projekteve me eficense energjie  në ndërtesa publike 
dhe ne ndriçimin publik.  

 

Ky projekt konsiston në vlerësimin e humbjeve energjetikeve dhe dhënien e zgjidhjeve eficente të simulimit  të energjisë 
duke përdorur teknologjinë  ekologjike (energjinë e rinovueshme), për plotësimin e nevojave për ngrohje, ndriçim, në 
reduktim maksimal të energjisë elektrike 

i. Situata 

Kuadri i përgjithshëm . 

 
 Ligji nr 124/2015 “për eficencën e energjisë” ,  Ligji nr 116/2016 “Për performancën e energjisë së ndërtesave” 
parashikon që brenda vitit 2018 të gjitha objektet publike duhet të pajisen me certifikatën e energjisë. Pajisja me këtë 
certifikatë i paraprihet me një Raport i cili konsiston në vlerësimin e humbjeve energjetike të një banese publike dhe 
dhënien e zgjidhjeve eficente të simulimit  të energjisë duke përdorur teknologjinë  ekologjike (energjinë e rinovueshme), 
për plotësimin e nevojave për ngrohje, ndriçim, në reduktim maksimal të energjisë elektrike.  

Ministria e  infrastrukturës dhe energjisë ne bashkëpunim me SECO (Sekretariati Zvicerian i Shtetit për Çështjet 
ekonomike) fton Bashkinë Shkodër nëpërmjet emailit  të datës 21 korrik 2019 per të qene pjese e iniciativës  të re  të 
përbashkët projekti : Bashki  të zgjuara Energjie (PBZE). Më 25.07.2019 Bashkia Shkoder pranoi ftesën duke dërguar 
letrën e interesit ku shpreh interesin e saj per të qenë një nga bashkitë Pilot të këtij projekti.  

Më 07.11.2019 Amabasada e Zvicrës në Shqipëri në bashkëpunim me Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë , 
nëpërmjet shkresës me nr.9717/1 Prot., fton Bashkine Shkodër të marr pjesë ne fazën e dytë të përzgjdhjes së 8 
bashkive nga 20 bashkitë kandidate në projektin “Bashki të Zgjuara Energjie”, ku nepemërmjet një pyetësori informues 
ne lidhje me konsumin dhe administrimin e enrgjisë nga Bashkia Shkoder. 

Në përgjigje të kësaj ftese Bashkia Shkodër nëpërmjet shkresës me nr.19441/1 Prot., datë27.11.2019 shreh 
gadishmërinë e saj për vijuar në fazën tjetër të përzgjedhjes duke dërguar bashkëlidhur pyetësorin e plotësuar në 
lidhje me konsumin dhe administrimin e energjisë ne Bashkinë Shkodër. 

Më 03.02.2020 nëpërmjet email-it zyrtar Bashkia Shkodër njoftohet  se është një nga 8 bashkite e përzgjedhur nga 21 
bashki.  

Për fazën e trete  të përzgjedhjes (nga 8 ne 4 bashki fituese), ekipi i konsulencës së bashku me SECO parashikon 
zhvillimin e një takimi zyrtar ne Bashkine Shkoder me 13.02.2020 ku do  të takohet me Kryetaren e Bashkisë dhe 
ekipin e punës pranë Bashkise Shkoder ku do  të trajtohen çështjet kryesore ne lidhje me energjinë ne Bashkinë 
Shkodër, të cilat do të jene kriter përzgjedhës për shpalljen fitues të projektit. 

Sekretariati Zvicerian i Shtetit për Çështjet Ekonomike (SECO)  me 16 prill 2020 njofton shpalljen e Bashkisë Shkodër 
si një ndër katër Bashkitë Fituese të këtij projekti. 

Bashkia Shkoder falënderoji donatorët per shpalljen e saj si një ndër katër bashkitë fituese dhe garanton një 
bashkëpunim të qëndruëshem dhe efektiv deri në përfundimin me sukses të këtij projekti. 

 Donatori : Amabasada e Zvicrës në Shqipëri, SECO (Sekretariati Zvicerian i Shtetit për Çështjet ekonomike), financues   
kryesor 

 Bashkefinancues : Bashkia Shkodës 

 Buxheti i Projektit ( për 4 bashki) do të këtë një vlerë totale prej 759.000 CHF ( rreth 87.894.817 lek) prej të cilave : 

 Kontributi Total SECO  do të jetë 582.000 CHF ( rreth 67.397.607 lek). 

 Kontributi total minimal i domosdoshëm i kërkuar nga Bashkia 177.000 CHF ( rreth 20.497.210 lek) 

 Kontributi i kërkuar nga Bashkia në formë kesh-i 60.000 CHF (  6.972.000 lek) 

 Kontributi i kërkuar nga Bashkia me punë in kind 117.000 CHF ( rreth 13.549.003lek) 

 Kontributi total i SECO në % 76.66% 

 Kontributi i kërkuar Bashkisë në formë kesh shprehur në % është 7.91% 

 Kontributi i kërkuar Bashkisë me punë in kind shprehur në % është 15.42% 

 Pjesa e parë e Kontributit grant  SECO do të jetë 291.000 CHF  ose  33.473.215 lek 

 Pjesa e dytë në po të njëjtën sasi do të jepet bazuar në performancën që do të tregojë sejcila nga 4 bashkitë fituese të 
projektit. 

Ne bashkepunim u perzgjodhen 10 akse  rruge per te cilat do te kryhen Auditimet Enrgjetike dhe mbas analizes se 
hollesishme do te vendoset se cilat rruge do te jene pjese e investimit. 

U arrit ne perfundimin se rruget te cilat do te Auditohen dhe me pas te planifikohen per nderhyrje jane akset rrugore te 
cilat kane edhe konsumin e energjise me te madh si edhe akset rrugore te cilat kane nevoje per investime. 

Rruget te cilat u propozuan jane : 
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1 Rruga Agron 

2 Rruga Mbreti Gent 

3 BLV Zogu I 

4 BLV Mehmet Pashë Plaku 

5 Rruga Edith Durham 

6 Rruga Gjuhadol 

7 Rruga Marin Beçikemi 

8 Rruga Wilson 

9 Rruga Studenti 

10 Rruga Daut Borici 
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ii. Synimi i projektit  

Synimi kryesor i tij është që të përmirësojë menaxhimin bashkiak të energjisë, të zvogëlojë konsumin e energjisë, të 
promovojë burimet e energjisë së rinovueshme dhe të lehtësojë ndryshimet e klimës në Shqipëri, duke i angazhuar 
bashkitë në inisiativa që promovojnë përdorimin e teknologjive energjitike inovatore dhe miqësore me mjedisin. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  
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1. Prezantimi i projektit të Fizibilitetit i hartuar nga ekspertët. 

2. Diskutimi i këtij projekti me të gjithë aktorët . 

3. Përzgjedhja e projektit. 

4.  Auditimi i projekteve te perzgjedhura  

5.  Zbatimi i këtyre projekteve me eficense energjie. 

b) Rezultatet që prisni  

 Krijimi dhe forcimi i njësive të menaxhimit të energjisë në mënyrë të qëndrueshme në nivel bashkiak. Zhvillimi 

i Planeve të Energjisë Bashkiake për 4 bashkitë pilot. .  

 Realizimi i investimeve me periudhë zbatimi shumë të shpejtë në bashkitë pilot. .  

 Forcimi i institucioneve kyçe në lidhje me menaxhimin e energjisë dhe rritjen e ndërgjegjësimit të popullsisë 

dhe vendim-marrësve në bashki. .  

Përgatitja e Programit Shqiptar të Menaxhimit të Energjisë me mundësitë potenciale për tu shtrirë në nivel kombëtar 

c) Aktoret e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit, Ministria e Infrastruktures e 
Energjise 
Agjensia Kombetare e Mjedisit 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Shkodër 
Shoqatat Mjedisore  
Subjekte private 
Banoret e bashkise Shkoder 

 Bashkia Shkoder, SECO 

e) Shpenzimet e llogaritura ( per cdo aktivitet te mesiperme (pika iii) 

Shpenzimet per çdo aktivitet 2023 
Totali (000 
lek) 

 Nga kjo: 

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Projektim ne kuader te projektit Bashki te Zgjuara 
Energjie 

 
 

  

A2 
Mbikqyrje dhe Kolaudim investimi ne kuader te 
projektit Bashki te Zgjuara energjie 

 
 

  

A3 
Investime ne kuader te projektit Bashki te Zgjuara 
Energjie. 

33,473 
 

 33,473 

 
Shuma   33,473 

 
 33,473 

Shpenzimet per çdo aktivitet 2024 
Totali (000 
lek) 

 Nga kjo: 

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Projektim/ investim ne kuader te projektit Bashki te 
Zgjuara Energjie 

0 
 

  

 
Shuma   0 

 
  

Shpenzimet per çdo aktivitet 2025 
Totali (000 
lek) 

Nga kjo:   

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Projektim/ investim ne kuader te projektit Bashki te 
Zgjuara Energjie 

0 
 

  

 
Shuma   0 

 
  

f) Periudha e zbatimit(kur fillon, kur perfundon) 
Janar 2023- Dhjetor 2023 
Janar 2024- Dhjetor 2024 
Janar 2025-Dhjetor 2025 
 

g) Pergatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave 
 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 

 

Nr.4 
P05100.Q2.O1.A3 Zbatimi i 
Planit të veprimit mbi zhurmat 
në Bashkinë Shkodër 

 
FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 
Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i ndotjes, 
Mbrojtja e mjedisit 
Q2. Reduktimi i ndotjes      
 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit : Projekti konsiston në zbatimin e disa masa përmirësuese të situatës së zhurmave 
urbane, të parashikuara në  Planin e Veprimit të Planit e Lokal të Veprimit për Zhurmat në Mjedis, Bashkia Shkodër 2019. 

i. Situata 

Bazuar në Ligjin nr. 9774/2007” Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmës në mjedis” është realizuar hartimi dhe 
miratimi i Planit Lokal të Veprimit për Zhurmat në Mjedis, e miratuar në Këshillin Bashkiak me vendim nr.22, datë 
18.4.2019. Nder te tjera Plani ka parashikuar disa masa , plane veprimi për zbatimin e këtij plani. 
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ii. Synimi i projektit  

 Qëllimi kryesor është  reduktimi dhe minimizimi i ndotjes akustike të gjeneruara nga zhurmat urbane ne Bashkinë 
Shkodër. 

 Zbatimin e dispozitave ligjore që  ngarkon njësive të qeverisjes vendore për marrjen e masave kundër zhurmave ne 
zonat urbane. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Ndërhyrja në infrastrukturën e ndertesave  (me materale zë-izuluese) 

 Ndërhyrje në infrastrukturën rrugore. 

 Ndertimi i i barrirave (natyrale & artificiale) akustike. 

 Ndertimi i pistave të bicikletave 

 Vendosja e sinjalistikes rrugore për ndalimin dhe kufizimin e zhurmave. 

b) Rezultatet që prisni  

 Ulja e nivelit të zhurmave, veçanërisht në pikat më problematike të indentifikuara. 

c) Aktoret e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit, Ministria e Infrastruktures e 
Energjise 
Agjensia Kombetare e Mjedisit 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Shkodër 
Shoqatat Mjedisore  
Subjekte private 
Banoret e bashkise Shkoder 

 Bashkia Shkoder 

e) Shpenzimet e llogaritura ( per cdo aktivitet te mesiperme (pika iii) 

Shpenzimet per çdo aktivitet 2023 
Totali (000 
lek) 

 Nga kjo: 

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Vendosja e sinjalistikes rrugore për ndalimin dhe 
kufizimin e zhurmave 

0 
 

  

 
Shuma   0 

 
  

Shpenzimet per çdo aktivitet 2024 
Totali (000 
lek) 

 Nga kjo: 

Paga, sig operative kapitale 

A1 Ndertimi i i barrirave akustike. 0 
 

  

 
Shuma   0 

 
  

Shpenzimet per çdo aktivitet 2025 
Totali (000 
lek) 

Nga kjo:   

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Ndërhyrja në infrastrukturën e ndertesave  (me 
materale zë-izuluese) 

0 
 

  

 
Shuma   0 

 
  

f) Periudha e zbatimit(kur fillon, kur perfundon) 
Janar 2023- Dhjetor 2023 
Janar 2024- Dhjetor 2024 
Janar 2025-Dhjetor 2025 
 

g) Pergatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave 
 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 

 
 

Nr.5 

P05100.Q2.O1.A4 Investim për 
sistemimin dhe izolimin sipërfaqësor 
(“capping”) i ish fushës së 
venddepozitimit të mbetjeve urbane tek 
Varrezat e Dëshmorëve. 

FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 
Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi 
i ndotjes, Mbrojtja e mjedisit 
Q2. Reduktimi i ndotjes      
 



BASHKIA/QARKU [EMRI]  PBA 2022-2024 

50 

Përshkrimi i shkurtër i projektit: Bazuar ne Ligjin nr 10463/2011 “ Per menaxhimin e integruar te mbetjeve” te 
ndryshuar ( neni 3 pika 24), Ligji nr 107/2014 “ Per planifikimin e territorit” i ndryshuar,VKM nr 418 dt 27.05.2020 “ 
Miratimi i politikave strategjike dhe te planit kombetar te mbetjeve 2020-2035” , VKM nr 575 dt 26.04.2015 “ Per miratimin 
e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte” , pika 14  e ne vazhdim  VKN nr 99/2005 “ per miratimin e katalogut 
shqiptar te klasifikimit te mbetejeve “ te ndryshuar kap 17, bashkia Shkoder propozon “ Investim per sistemimin dhe 
izolimin sipërfaqësor (“capping”)  i ish fushës së vendepozimit të mbetjeve urbane tek Varrezat e Deshmoreve.” 
Ky projekt konsiston kryerjen e disa punimeve për izolimin sipërfaqësor të ish fushës së mbetjeve urbane, me qëllim 
reduktimin e ndotjes së ajrit që vjen nga prezenca disa vjeçare e mbetjeve urbane. 
Projekti synon te  arrije  mbylljen dhe vënien ne siguri te qëndrueshme te ish fushës se mbeturinave urbane Me ane te 
këtij projekti/ investimi do te arrihet, ne  përmirësimin e situatës higjeno/sanitare te fushës si dhe i ambientit përqark saj.  
Në funksion të këtij qëllimi dhe në funksion të menaxhimit të mbetjeve inerte pranë fushës së mbetjeve do të ngrihet njësi 
e përkohshme e përpunimit të mbetjeve inerte të cilat do të përdoren për mbulimin (izolimin) e mbetjeve urbane që 
ndodhen në fushën e ish vendepozitimit të mbetjeve urbane.  Zona ku do të ngrihet kjo njësi menaxhimi do të jete brenda 
sipërfaqes se ish fushës së vendepozitimit dhe parashikon të ketë një sipërfaqe rreth 5500 m 2. 
Materiali i inerteve të përpunuara do të hidhen ne grumbullin e mbetjeve urbane pasi ato të jene sistemuar (rrafshuar) me 
një mjet teknologjik. Ky proces pune do të planifikohet për të patur një mbulim sa me të mirë të fushës së mbetjeve.  
Me ane te kësaj ndërhyrje si qellim final do te shënonim edhe përmirësimin e kushteve te jetesës se popullatës se qytetit 
si dhe te asaj pjese qe jeton afër kësaj fushe. 
Ne saj te veçorisë qe kjo fushe paraqet, ndërhyrja e propozuar, lidhet ne mënyre ideale pjesërisht me procedurën për 
mbylljen e një fushe depozitimi te mbetjeve urbane, si dhe pjesërisht me punimet per bonifikimin e një fushe te ndotur.  
Mbështetur ne këto konsiderata si dhe ne rezultatet karakterizuese te fushës, zgjidhja e propozuar, parashikon minimizim 
te impaktit te fushës ne ambient, (ajër, ujë si dhe toke dhe nëntokë) si dhe te rreziqeve për shëndetin, përgjatë gjithë 
ciklit kohor te ekzistencës se saj; 

Investimi parashikon rrethim te zones  në këtë mënyre disiplinohet zona e depozitimit dhe perpunimit te inerteve , me pas 
do te kete  nderhyrje sistemuese , ngjeshje dhe perhapje  te materialeve ndertimore ( dhera, inerte ) , sistemim i nje 
siperfaqeje mbi 10 mije m2 . Ne kantjer do te instalohet ne menyre te perhereshme nje buldozer , dhe do te kete 
punetoret te cilet do te punojne dhe sistemojne ambientin. Vendi i rrethuar do te kete ndricim dhe do te shoqerohet me 
kamera. Ne kete menyre rritim edhe sigurine ne zone qe te mos kete nderhyrje/ depozitime te pa autorizuara. 

Bazuar ne VKM nr 575 dt 26.04.2015 “ Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte” pika 14 
shprehimisht thote: Në vendin për depozitimin e përkohshëm të mbetjeve inerte, të depozitohen jo më tepër se 20 tonë në ditë 
ose 3 500 tonë në vit mbetje inerte. Afati i dorëzimit të mbetjeve inerte në venddepozitimin e përkohshëm të jetë deri në momentin 
e ndërtimit të lendfillit për trajtimin e mbetjeve inerte në zonën më të afërt gjeografikisht të njësisë së qeverisjes vendore. Zotëruesit e 
mbetjeve inerte janë të detyruar të dorëzojnë mbetjet inerte në venddepozitimin e përkohshëm ose lendfillet e trajtimit të mbetjeve 
inerte, kundrejt tarifës për ton/mbetje, të propozuar nga operatori dhe të miratuar nga njësitë e qeverisjes vendore. 
Referuar edhe materialeve qe gërmohen /transportohen gjatë punimeve të një Leje Ndërtimi kryesisht Pallat ku baza e një pallati është jo më e vogël se 

500 m2 rezulton që do të ketë një sasi material gërmimi  prej rreth 2500m3 ose 4000 ton , për të cilën zhvilluesi do të paguajë një tarifë depozitimit prej 

4000 ton *100 lek/ton =400.000 lek. Tarifë kjo e pranueshme për një investim të tillë. -Bashkia Shkoder propozon nje tarife prej 100 lek /ton  , për 

Zhvilluesit  që pajisen me Leje Ndërtimi. Pra ne kete menyre Bashkia ndalon hedhjen e inerteve ne menyre te paligjshme nga subjektet 

ndertimore te cilet pajisen me Leje Ndertimi nga Bashkia. Kjo tarife sherben edhe per qytetaret te cilet prodhojne inerte gjate punimeve qe 

kryejne ne banesat e tyre , punime te cilat nuk kerkojne pajisje me leje ndertimi, dhe transportin e kryejne me automjet qe e sigurojne vete ne 

menyre private. 

 

Ne menyre qe te reduktoje sa me shume hedhjen e inerteve ne meyre te paligjshme Bashkia do te vendose ne sherbim te qytetareve, qe prodhojne 

inerte si rezultat i punimeve qe kryejne punime te cilat nuk kerkojne pajisjen me leje ndertimi  dhe nuk kane automjet , nje automjet kundrejt nje tarife prej  

340 lek/ton   

Distanca deri në vendin e caktuar është 2.7 km pra rreth 3 km ( vajtje ardhje 6km) referuar VKM për miratimin e Manualeve të ndërtimit ( manuali nr 2)  

2.37/1b Transport materiale ndertimi, dheu me auto deri 6.0 km m3 357 

Pra 357 lek/m3 ose 234 lek/ton transporti + 100 lek/ton tarifa = 334 lek/ton ose  340 lek/ton  
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Plan vendodhja e projektit 

 

 

Mjete për rrafshimin dhe sistemimin e fushës se mbetjeve 

 

i. Situata  
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Ish venddepozitimi i mbetjeve pranë varrezave të dëshmorëve në Shkodër është një ndër hot-spotet mjedisore më të 

mëdha në Bashki. Pas mbylljes së tij (mos funksionimit) nuk janë marrë masat e nevojshme për rehabilitimin mjedisor. 

Duke u gjendur pranë Lumit Kir vazhdon të jetë burim i ndotjes dhe kontaminimi të tokës dhe lumit Kir. Megjithëse 

ekziston një projekt teknik për rehabilitimin mjedisor të gjithë ish venddepozitimit, nuk është bërë i mundur pasi ka një 

kosto madhe (rreth 270 000 000 lekë) e papërballueshme për buxhetin e bashkisë Shkodër. 

Kushtet e fushës janë alarmante. Ish fusha e depozitimit nuk ka asnjë kriter sigurie, po kështu edhe normat e karakterit 

higjeno/sanitar janë shqetësues. Hyrja ne fushe behet direkt nga rruga pranë saj, nëpërmjet një pjese rruge te asfaltuar 

qe te nxjerr ne sheshin kryesor te lokalizuar pranë Varrezave te Dëshmoreve. Përgjatë gjithë perimetrit te murit rrethues 

te varrezave ekziston një kanal drenazhues ne çimento për grumbullimin e ujërave te shirave, aktualisht pjesërisht 

funksional ne saje te mbeturinave qe kane depërtuar ne te. 

Në fushën e mbetjeve here pas here vihet re edhe prezenca e tymrave qe vjen nga djegja e mbeturinave (kryesisht nga 

vetë-djegja e brendshme e tyre si pasojë e proceseve kimike). Kjo situatë është mjaft shqetësuese dhe kërkon ndërhyrje 

të menjëhershme për përmirësimin e saj. 

 

 
Pamje nga ish-vendepozitimi i mbetjeve urbane 

ii. Synimi i projektit  

Projekti synon arritjen e ketij objektivi: Objektivi: Minimizim te impaktit te fushes ne ambient, (ajer, uje si dhe toke dhe 
nentoke) si dhe te reziqeve per shendetin, pergjate ciklit kohor te ekzistences se saj; 

Projekti synon nisjen e punimeve për sistemimin dhe izolimin e fushës së mbetjeve për të minimizuar ndotjen e ajrit që 
vjen nga procesi i djegies së brendshme të mbeturinave si pasoje e reaksioneve kimike të zbërthimit të lëndës organike 
në biogaz dhe CO2, si dhe minimizimin e aromave të këqija. 
Pra me ane te këtij projekti do të arrihet përmirësimi i situatës higjeno/sanitare te fushës si dhe i ambientit përqark saj. 
Aplikim te masave specifike per uljen ne minimum te shqetesimeve dhe rreziqeve qe vijne nga fusha dhe qe 
shkaktohen nga: 

1. Prodhim te ererave dhe te pluhurave 

2. Materiale te transportueshem nga era 

3. Zogjve, paraziteve dhe insekteve 

4. formimit te aerosolit 

5. zjarreve. 

Ky investim/projekt do të përmirësojë situatën e menaxhimit të mbetjeve inerte (duke i përdorur për izolimin e mbetjeve 
fushës se mbetjeve), duke dhënë një zgjidhje të përkohshme deri ne momentin e miratimit të vendepozitimit të mbetjeve 
inerte. 
Me ane te kësaj ndërhyrje si qellim final do te shënonim edhe përmirësimin e kushteve te jetesës se popullatës se qytetit 
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si dhe te asaj pjese qe jeton afër kësaj fushe. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

5. Kufizim te zones me qellim pengimin e hyrjes te personale te pa autorizuar, duke mundesuar vendosjen e 
kushteve normale te sigurise. 

6. Rrafshimi i sipërfaqes se fushës se mbetjeve 

7. Rrethimi i zonës ku do të kryhen punimet 

8. Sistemim dhe përpunim i mbetjeve inerte. 

9. Shtresëzimi ngjeshja e mbetjeve inerte mbi fushën e mbetjeve urbane, ne mënyre qe të arrihet izolimi i tyre. 

10. Rehabilitimi ambiental i zones do te kompletohet nga nderhyrje per rimbjellje dhe riveshje me bar te siperfaqes 

se fushes se mbrojtur. Rigjelberimi duhet te behet nepermjet rimbjelljes se llojeve te bimeve autoktoneme 

zhvillim rrenjesh jo me thelle se 80 cm me qellim mos demtimin e shtresave te pa pershkueshme ne thellesi. 

11. Preventive vleresues bashkelidhur. 

b) Rezultatet që prisni ( shërbimet  apo produktet që u dorëzoni përfituesve të synuar) 

1. Nga ky projekt apo ndërhyrje pritet të kemi një situate të përmirësuar mjedisore dhe kushte me të mira higjeno-
sanitare.  

2. Permiresimi i situtates së menaxhimit të mbetjeve inerte. 
3. Sistemim i territorit përreth varrezave të Deshmoreve. 
4. Permiresimi i peisazhit përreth. 
5. Ulje e ndotjes se ajrit përreth. 

Per te gjithe subjektet qe do te depozitojne inerte ne kete fushe provizore bashkia do te aplikoje nje tarife prej 100 lek/ton. 
 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkodër 
 

 Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura per çdo aktivitet të mësipërme (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali  
(mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sig
urim
e 

Ope
rativ
e 

Transferi
me 

Kapital
e 

1 
Investim per sistemimin dhe izolimit sipërfaqësor 
(“capping”)  i ish fushës së vendepozimit të 
mbetjeve urbane tek Varrezat e Deshmoreve. 

8,487 
 

   8,487 

 
Shuma 8,487 

 
   8,487 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali ( 
mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sig
urim
e 

Ope
rativ
e 

Transfer
ime 

Kapital
e 

 

Investim per sistemimin dhe izolimit sipërfaqësor 
(“capping”)  i ish fushës së vendepozimit të 
mbetjeve urbane tek Varrezat e Deshmoreve. 

8,487 
 

 
 

 8,487 

  
8,487 

 
 

 
 8,487 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali ( 
mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Oper
ative 

Transf
erime 

Kapit
ale 

 

Investim per sistemimin dhe izolimit sipërfaqësor 
(“capping”)  i ish fushës së vendepozimit të 
mbetjeve urbane tek Varrezat e Deshmoreve. 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 

f) Periudha e zbatimit  
janar 2023 – dhjetor 2023 
janar 2024– dhjetor 2024 
janar 2025 – dhjetor 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave 
 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 

 
 
 

Nr.6 
P05100.Q3.O1.A1. Zbatimi i objektivave 
mjedisore të Planit të Përgjithshëm Vendor, 
Bashkia Shkodër.   

Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i 
ndotjes, Mbrojtja e mjedisit 
Q3.Ndërgjegjësimi mjedisor 
 

a)Përshkrimi i shkurtër i projektit : Vleresimi mjedisor  rast pas rasti i  zhvillimeve të reja ne raport me parashikimet e 
Planit te Përgjithshëm Vendor. 

i. Situata  



BASHKIA/QARKU [EMRI]  PBA 2022-2024 

55 

Deklarata mjedisore për Vlerësimin Strategjik Mjedior e miratuar me nr 4967/1prot dt 26.08.2016 parashikon 18 masa të 
detajuara për mbrojtjen e mjedisit.Raporti i Vlerësimit Strategjik Mjedisor të Planit të Përgjithshëm Vendor të Bashkisë 
Shkodër. Ky raport identifikon problemet mjedisore të Bashkisë Shkodër dhe paraqet politikat, projektet dhe masat e 
nevojshme për të ndërhyrë në këto probleme, në nivel strategjik. 

ii. Synimi i projektit 

Minimizimi , kontrolli dhe menaxhimi i ndikimeve negative në mjedis i PPV në të gjitha fazat e zbatimit të tij. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Detajimi i masave dhe  shqyrtimi i  problematikave mjedisore  të bashkisë në përputhje me objektivat e Planit të 
Përgjithshëm Vendor. 

b) Rezultatet që prisni  

 Mbrojtja e burimeve natyrore dhe  zonave të mbrojtura 

 Mbrojtja, menaxhimi dhe përdorimi i qëndrueshëm i tokës 

 Parandalimi i shfrytëzimit pa kriter të burimeve natyrore, me përdorimin e materialeve të riciklueshme gjatë ndërtimit 
/ rehabilitimit të infrastrukturës. 

 Mbrojtja nga efektet negative mbi ujërat ( nëntokësore dhe sipërfaqësore, bregdetare dhe burimet e ujit të pijshëm). 

 Mbrojtja e biodiversitetit (florës dhe faunës) dhe pyjeve. 

 Ruajtja e zonave me status të veçantë mbrojtjeje, prej aktiviteteve me ndikime të konsiderueshme. 

 Reduktimi i ndotjes së zhurmës/akustike dhe përafrimi me nivelet e rekomanduara nga BE dhe OBSH. 

c) Aktoret e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit 
Agjensia Kombetare e Mjedisit 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Shkodër 
Shoqatat Mjedisore  
Subjektet private  
Zhvillues i prones 

Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali ( 
mije lekë) 

 Nga kjo: 

Pag
a 

Siguri
me 

Operat
ive 

Transferi
me 

Kapit
ale 

A.1 
Zbatimi i objektivave mjedisore të Planit të Përgjithshëm 
Vendor, Bashkia Shkodër 

 
 

    

 
Shuma 0 

 
    

Shpenzimet për çdo aktivitet  2024 
Totali ( 
mije lekë) 

Nga kjo: 

Pag
a 

Siguri
me 

Operat
ive 

Transferi
me 

Kapit
ale 

A.1 
Zbatimi i objektivave mjedisore të Planit të Përgjithshëm 
Vendor, Bashkia Shkodër 

 
 

    

 
Shuma 0 

 
    

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali ( 
mije lekë) 

 Nga kjo: 

Pag
a 

Siguri
me 

Operat
ive 

Transferi
me 

Kapit
ale 

A.1 
Zbatimi i objektivave mjedisore të Planit të Përgjithshëm 
Vendor, Bashkia Shkodër 

 
 

    

 
Shuma 0 

 
    

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur përfundon) 
Janar 2023- Dhjetor 2023 
Janar 2024- Dhjetor 2024 
Janar 2025- Dhjetor 2025 
 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te 
Ujrave 
 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 

 
 

Nr 7 

P05100.Q3.O1.A2. Takim 
sensibilizues për 22 prill "Ditën e 
Tokës, 05 Qershor - Dita botërore e 
mjedisi, 22 Shtator - Dita e lëvizjes 
pa makina/ Qytet i paster, 11 Dhjetor 
– Dita ndërkombëtare e maleve - 
Pyllëzimi 

Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i 
ndotjes, Mbrojtja e mjedisit 
Q3.Ndërgjegjësimi mjedisor 
 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit : 
Organizimi i aktiviteteve  informues dhe sensibilizues me nxënësit e shkollave në kuadër të ruajtjes së mjedisit. Nxënësit do 
të pajisen dhe me fletëpalosje informuese dhe do të nxiten të marrin pjesë në aktivitete konkrete në mbrojtje të mjedisit si 
mbjellja e pemeve pranë shkollës, sheshit, lulishtes së tyre.   

i. Situata  
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Bashkia Shkodër ka zhvilluar takime apo aktivitete sensibilizuese në kudër të ruajtjes dhe mbrojtjes së mjedisit. Në kuadër të 
këtyre aktiviteteve ka bashkëpunuar edhe me shoqatat mjedisore duke kontribuar në ndërgjegjësimin qytetar në mbrojtje të 
mjedisit.  

ii. Synimi i projektit  

Në kuadër të ligjit për vetëqeverisjen vendore (neni 26 pika C). Zhvillimin e aktiviteteve edukuese dhe promovuese, në nivel 
vendor, të cilat lidhen me mbrojtjen e mjedisit). Bashkia Shkodër zhvillon këto aktivitete në kuadër të ndërgjegjësimit të 
brezit të ri në ruajtjen e mjedisit si një aset apo e mirë e përbashkët për ne dhe brezat e ardhshëm, duke zhvilluar gjithnjë e 
më shumë konceptin e zhvillimit të qëndrueshëm. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

Takim sensibilizues në 22 prill - “Dita e Tokës”.  
Takim sensibilizues në 05 qershor – Dita Botërore e Mjedisit,  
Aktivitet sensibilizues në 22shtator – Dita e lëvizjes pa makina/ Qytet i pastër.  
Takim sensibilizues në 11 dhjetor – Dita ndërkombëtare e maleve - Pyllëzimi 

b) Rezultatet që prisni  

Ndërgjegjësimi dhe angazhimi i brezit të ri në ruajtjen e mjedisit. 

c) Aktoret e mundshëm (grupet që lidhen me 
projektin dhe që ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do të 
kontribuojë për këtë projekt, financiarisht etj.) 

Bashkia Shkoder 
Drejtoria Arsimore Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit 
Shoqatat Mjedisore  

  
Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali  
(mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transfe
rime 

Kapit
ale 

A.1 

Takim sensibilizues  me: 
– 22 prill “Dita e Tokës”.  
Takim sensibilizues në 05 qershor – 
Dita Botërore e Mjedisit,  
Aktivitet sensibilizues në 22shtator – 
Dita e lëvizjes pa makina/ Qytet  i 
pastër.  
– Takim sensibilizues në  11 dhjetor - 
Dita ndërkombëtare e maleve. 
Pyllëzimi 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali  
(mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime 
Operativ
e 

Transferime 
Kapit
ale 

A.1 

Takim sensibilizues  me: 
– 22 prill “Dita e Tokës”. 
Takim sensibilizues në 05 qershor – 
Dita Botërore e Mjedisit, 
Aktivitet sensibilizues në 22shtator – 
Dita e lëvizjes pa makina/ Qytet  i 
pastër. 
– Takim sensibilizues në  11 dhjetor - 
Dita ndërkombëtare e maleve. 
Pyllëzimi 

0 
 

 
 

 
 

 
Shuma 0 

 
 

 
 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 
(mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime 
Operativ
e 

Transferime 
Kapit
ale 

A.1 

Takim sensibilizues  me: 
– 22 prill “Dita e Tokës”.  
Takim sensibilizues në 05 qershor – 
Dita Botërore e Mjedisit,  
Aktivitet sensibilizues në 22shtator – 
Dita e lëvizjes pa makina/ Qytet  i 
pastër.  
– Takim sensibilizues në  11 dhjetor - 
Dita ndërkombëtare e maleve. 
Pyllëzimi 

0     
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Shuma 0     

 

f) Periudha e zbatimit  
janar 2023 – dhjetor 2023 
janar 2024 – dhjetor 2024 
janar 2025 – dhjetor 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave/Drejtoria e 
Sherbimeve bujqesore e pyjore. 
 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 

 
 

Nr.8 
P05100.Q3.O1.A3. 
Realizimi i 4 takimeve 

Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i ndotjes, Mbrojtja 
e mjedisit 
Q3.Ndërgjegjësimi mjedisor 
 

a) Pershkrimi i shkurter i projektit  Pjesemarrje e komunitetit /ndergjegjesimi i banoreve nepermjet promovimit te 
politikave edukuese per ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit. 

i. Situata 

Në zbatim të ligjit “ Per mjedisin” , ndergjegjesimii publikut per  mbrojtjene mjedisit eshte nje detyrim. Pjesemarrja e tij ne 
degjesat publike per projekte te ndryshme si  edhe dhenia e opinionit per  vlerësimit të ndikimit në mjedis per keto 
projekte eshte nje detyrim ligjor. Gjithashtu bashkia ofron kushtet e nevojshme për realizim e degjesave publike për VNM 
të projekteve të ndryshme. 

ii. Synimi i projektit  

Qëllimi themelor i ketij projekti  është plotësimi i detyrimeve kushtetuese ndaj shtetasve te Bashkise Shkodër që ata të 
jenë të informuar për gjendjen e mjedisit, që mjedisi të mbrohet e të administrohet sipas kërkesave të parimit të zhvillimit 
të qëndrueshëm dhe që ata të jetojnë në një mjedis të shëndetshëm dhe ekologjikisht të përshtatshëm për vete dhe për 
brezat e ardhshëm. Në këtë mënyrë, ai nxit përafrime të dukshme me legjislacionin komunitar për çështjet e mjedisit, i 
cili, gjithashtu, synon të kontribuojë për ruajtjen, mbrojtjen dhe për përmirësimin e cilësisë së mjedisit, si dhe për 
mbrojtjen e shëndetit njerëzor. E drejta për informim për çështjet e mjedisit është bazike për të arritur një qëllim të 
përbashkët që është mbrojtja e mjedisit dhe krijimi i kushteve mjedisore të shëndetshme për çdo individ. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

Realizmi i katër takimeve informuese në kuadër të mbrojtjes së mjedisit. 

b) Rezultatet që prisni  

Informimin e publikut për projektin e propozuar dhe marrjen e mendimit të tij në fazën e përcaktimit të çështjeve që do të 
trajtohen, shoqëruar me sqarimet për procedurën në zbatim;  
b) Informimin e publikut për komunikimin me zhvilluesin për çështjet që duhet të trajtohen në raportin e vleresimit 
mjedisor por jo vetem  
c) Informimin dhe përfshirjen e publikut për organizimin dhe realizimin e dëgjesës publike;  
d) Informimin e publikut dhe marrjen e mendimit të tij nga institucione te tjera  në fazën e shqyrtimit dhe miratimit të 
Deklaratës Mjedisore; 
dh) Informimin e publikut gjatë monitorimit të ndikimeve në mjedis të projektit.  

c) Aktoret e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkoder 
Banore te Bashkise Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit 
Agjensia Kombetare e Mjedisit 
Agjensia Rajonale e Mjedisit 
Shoqatat Mjedisore  
Subjekte te interesuar 

 Bashkia Shkoder 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo 
aktivitet 2023 

Totali (mije lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Realizimi i 4 
takimeve 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 

Shpenzimet për çdo 
aktivitet 2024 

Totali (mije lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Realizimi i 4 
takimeve 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 
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Shpenzimet për çdo 
aktivitet 2025 

Totali (mije lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Realizimi i 4 
takimeve 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 

f) Periudha e zbatimit (kur 
fillon, kur përfundon) 
janar 2023 – dhjetor 2023 
janar 2024 – dhjetor 2024 
janar 2025 – dhjetor 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave/Drejtoria e Sherbimeve bujqesore 
e pyjore. 
 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 

 
 

Nr. 9 
P05100.Q3.O1.A4. Mbledhje Informacioni / 
Përgatitje e Draftit të Planit Vendor të  
Veprimit për Eficience 

Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i 
ndotjes, Mbrojtja e mjedisit 
Q3.Ndërgjegjësimi mjedisor 

Përshkrimi i shkurtër i projektit: Hartimi i planit vendor të veprimit për eficencën e Energjisë, është një detyrim ligjor i 

bashkive në kuadër të ligjit Nr. 124/2015 “Për eficensën e energjisë”, ndryshuar me Ligjin nr. 28/2021. Ky plan parashikon 

identifikimin e situatës energjetike ne sektorin publik dhe atë privat, sipas përcaktimeve ligjore. Gjithashtu ky plan do të 

ketë një plan veprimi për përmirësimin e situatës energjetike konform politikave kombëtare të energjisë.  Plani do të 

konsultohet me të gjitha aktoret kryesore shtetëror dhe jo vetëm dhe në fund të procesit do të kërkohet miratimi i tij pranë 

Këshillit Bashkiak. 

i. Situata 

Bashkia Shkodër nuk ka një plan vendor të veprimit për efiçensë të energjisë. Kjo situatë është në të gjitha bashkitë e 
vendit, pasi nuk ka patur një bazë ligjore apo përcaktime për mënyrën dhe udhëzimet sesi duhet të zhvillohet një proces i 
tillë. 

Me ligjin e ri të eficensës së energjisë, bashkitë kanë detyrimin të përgatisin  “Planet vendore të veprimit për Eficencën e 
Energjisë”.  Në drejtim të fushës së energjisë Bashkia Shkodër , Drejtoria e Mjedisit ka nisur punën në auditimin e të 
energjisë në objektet publike (ndërtesat) dhe ne Ndriçimin Publik, ku nga të dhënat e gjeneruara  është krijuar databasa e 
të dhënave ne lidhje me konsumin e energjisë dhe nevojat për ndërhyrje në sektorë të ndryshëm të konsumit të energjisë. 

ii. Synimi i projektit 

Synimi kryesor i hartimit të këtij plani është përmbushja e detyrimit ligjor, në funksion të politikave kombëtare të kursimit të 

energjisë. Nëpërmjet këtij dokumenti bashkia do të përfshijë të gjithë aktorët e rëndësishëm të energjisë për ndërveprim 

dhe angazhim për të ndërmarrë veprime konkrete për përmirësimin e situatës energjetike si në sektorin publik ashtu dhe 

në atë privat. Ky plan synon gjithashtu rritjen e ndërgjësimit qytetar për rritjen e vëmendjes ndaj sjelljes së tyre ndaj 

konsumit të energjisë duke përfituar në mënyrë të ndërsjelltë një sjellje me miqësore me mjedisin. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

6. Mbledhja e informacionit dhe organizimi i tij. 

7. Hartimi i draft planit vendor i veprimit të eficensës së energjisë. 

8. Konsultimi i planit me ministrinë dhe agjencinë përgjegjëse për eficensën e energjisë dhe grupeve të interesit dhe 
përfaqësues të shoqërisë civile 

9. Miratimi i planit në Këshillin Bashkiak 

b) Rezultatet që prisni ( shërbimet apo produktet që u dorëzoni përfituesve të synuar) 

 Rritja e ndërgjegjësimit për një sjellje me të kujdesshme në drejtim të kursimit të energjisë 

 Forcimi i institucioneve kyçe në lidhje me menaxhimin e energjisë  

 Indentifikimi i problematikave kryesore ne lidhje me konsumin e energjisë. 

 Përmirësim i situatës energjetike nëpërmjet zbatimit të politikave dhe planeve të veprimit në nivel vendor. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Bashkia Shkodër 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë  

Agjencia për Eficensen e Energjisë 

  Sekretariati Zvicerian i Shtetit për Çështjet    Ekonomike   
(SECO) 

Shoqeria Civile 

 

 

 

Bashkia Shkodër 
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e) Shpenzimet e llogaritura për çdo aktivitet të mësipërme (pika iii) 

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 

Totali 

(mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigu 
rime 

Operativ 
e 

Transf 
erime 

Kapit 
ale 

A. 1 
Mbledhje informacioni  / Drefti Plani vendor i 
veprimit për efiçencë të energjisë 

 
0 

     

 Shuma 0      

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

Totali ( 
mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigu 
rime 

Operativ 
e 

Transf 
erime 

Kapit 
ale 

A. 1 
Miratimi i Planit vendor i veprimit për efiçencë të 
energjisë 

0 
     

 Shuma 0      

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Totali ( 
mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri 
me 

Opera 
tive 

Transf 
erime 

Kapit 
ale 

A. 1 
Zbatimi i Planit vendor i veprimit për efiçencë të 
energjisë 

0 
     

f) Periudha e zbatimit (kur 
fillon, kur përfundon) 
janar 2023 – dhjetor 2023 
janar 2024 – dhjetor 2024 
janar 2025 – dhjetor 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave/Drejtoria e Sherbimeve bujqesore e 
pyjore. 
 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Plan veprimi, lidhur me domosdoshmërinë  për pastrimin e  territorit nga hedhjet pa kriter dhe  largimin e mbetjeve nga vendepozitimet e vjetra/hotspotet e 
mbetjeve urbane dhe inerte . 

  

SHëRBIMI I PASTRIMIT Të REALIZOHET NGA STRUKTURAT  

STRUKTURA 
PëRGJEGJëS

E PëR 
NDJEKJEN 

DHE 
ZBATIMIN E 
KRYERJES 

Të 
SHëRBIMIT  

KOHA E 
ZBATIMI

T  

Bashkia Shkodër  
FORCA Të ARMATOSURA / 

PREFEKTURA  

N
r 

NJ.A   
Emertimi i 

vendopoziti
mit  

Adresa 

Kapaciteti/ton  

Rrugor,lum
or apo 
liqenor 

Nr I 
fuqisë 

punëtor
e  

Nr I mjeteve  

Kostoja 
per 

depozti
m ne 

Landfilli
n e 

Bushatit  

Nr I 
fuqisë 

punëtor
e  

Nr I mjeteve  

Kostoja 
per 

depozti
m ne 

Landfilli
n e 

Bushatit  

u
rb

a
n

e
 

in
e

rt
e
 

T
o

ta
l 

fadrome  kamion fadrome  kamion 

1 Shkoder  Përroi Shirokë 
Shirokë (në pjesën e sipërme të 
rrugës)  30 70 100 rrugor 10 

1 
fadrome 

2 
kamione 180,000         

Drejtoria e 
Shërbimeve  

Gjate 
muajit 
Dhjetor  

2 
Ana e 
malit Oblikë 

Oblike qender tek ura (pastrim I 
skarpates) 20 50 70 lumor 10   

1 
ekskavat
or me 
krah /1 
kamion 126,000         

Drejtoria e 
Shërbimeve  

Gjate 
muajit 
Dhjetor  

3 Postribe  Drisht  Ura eTelit (Rosek -Drisht) 200 200 lumor         50    kamion 360,000 Prefektura  

Gjate 
muajit 
Dhjetor  

4 Gur I ZI  Kuc  
Ne hyrje te fshatit kuc, përgjatë shtratit 
të lumit Kir (mbetje të ndryshme)  70 70 lumor 

 
      10 

1 
fadromë  2 kamion 126,000 Prefektura  

Gjate 
muajit 
Dhjetor  

5 Rrethina  Bardhaj  
Poshte ures se Bardhajve, bregu i 
lumit Kir 100 100 lumor          10 

1 
fadromë  

2 
kamionë  180,000 Prefektura  

Gjate 
muajit 
Dhjetor  
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6  Velipoje Velipoje plazh  Tek Hidrovori, Vilu 40 
20
0 240           10 

1 
fadromë  

2 
kamionë  432,000 Prefektura  

Gjate 
muajit 
Dhjetor  

N
r Ish vend-grumbullime qe kerkojne investim ( mbyllje rehabilitim ndertim rruge sistemim te zones perreth )  KOSTO  

1 Gur i Zi Kuc Varrezat e Deshmoreve 
1300

0   
1300

0 lumor Ka një projekt për këtë investim kërkohen fonde për ta financuar  227,075,285 

2 Rrethina Grude Ish Fusha e Aviacionit   
30
0 300 rrugor  KËRKON MBYLLJE REHABILITM  1,540,000 

3 Velipoje  Pulaj  
Pulaj Plazh "Ish vendepozitimi " Suka 
Pulaj 2000 2000 rrugor  KËRKON MBYLLJE REHABILITM  4,519,856 
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Plani i Organizimit për pastrimin e territorit nga pikat e vogla te mbetjeve urbane dhe inerte/ DHJETOR - SHKURT 2021 

Nr NJESIA ADMINISTRATIVE  FSHATI/VENDODHJA  MJETET E NEVOJSHME  
TONAZHI ( PLAN)  

urbane  inerte total 

A QYTET/ LAGJE 1            

1 Sheshi Ndocej  Unaza Perëndimore  Fadromë + Kamion  x     

2 Rr.Vëllezërit Frashëri  Unaza Perëndimore  Fadromë+Kamion x x   

3 rr.e Shirokës te vorrezat   Fadromë+kamion x x   

4 Rr.Ethem Kazazi   Fadromë+Kamion x     

5 Ura e Vjetër e Bunës    Fadromë+Kamion x     

6 Ish Sallahanja(mbetje të komunitetit rom)    Fadromë+Kamion x x   

B Lagje Nr.2            

1 Rr. Ing. Gjovalin Gjadri    Fadromë+kamion X X   

2 Rr.e Tafilicve   Fadromë+kamion X     

D Qyteti/Lagje 3            

1 Rruga Dhimitër Frangu    Fadromë+Kamion   X   

2 Rr. Qafa e Bishkazit   Fadromë+Kamion X X   

3 Rr. Gjovalin Gjadri    Fadromë+Kamion X     

4 Rr.Kokej    Fadromë+Kamion X     

5 Rr. Cesk Zadeja    Fadromë+Kamion   X   

6 Rruga Hoti    Fadromë+Kamion X     

7 Rruga Eqerem Rusi    Fadromë+Kamion   X   

8 Rr. Ludovik Saraci    Fadromë+Kamion   X   

E Lagja nr.4    
 

      

1 Rr.e Tepes    Fadromë+Kamion X X   

2 Rr.e Kucit    Fadromë+Kamion X X   
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3 Rruga e Kalasë    Fadromë+Kamion X X   

4 Rruga Dracin   Fadromë+kamion  X X   

5 Rr.Babej    Fadromë+kamion  X X   

F Lagje Nr. 5            

1 Rr.Ded Gjon Luli  pranë shkollës austriake pranë pgm  fadromë +kamion X X 3m3 

2 Rr.Qafa e Bishkazit  St.trenit pranë pgm ë  X X 3m3 

3 
Rr.përgjatë trasesë të shinave të trenit    fadromë +kamion X X 4m3 

4 Rr. Shtatë shaljanët në rotondo    fadromë +kamion X X 1m3 

5 Rr.Kol Prela në trotuar  në trotuar  fadromë +kamion X X 3m3 

6 Rr. Besnik Ceka  në trotuarë në të dy krahët  punëtorë  X X   

7 Rr.Tepe  nëtë dy krahët e trotuarëve  punëtorë  X X   

8 Rr.Shtatë shaljanët  pika e kontenierëve pranë rotondos  punëtorë  X X   

9 Rr. Pashko Vasa  kanali I rrugës mbushur me letra  punëtorë  x     

10 Qafa e Sores(argjinatura e lumit Kir ) 
segmenti stacioni I trenit nenkalimi 
Hekurudhe  

mbetje urbane dhe inerte, volume te medha, 
aksesi I ndë rhyrjes nga lumi Kir  

Punë torë /fadromë /kamion_Transporti nga shtrati 
I lumit Kir   X X   

11 
Lulishte para shkollës Ndoc Mazi  pa pastërti  punëtorë  X     
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Nr NJESIA ADMINISTRATIVE /FSHATI VENDODHJA E SAKTË  MJETET E NEVOJSHME  
TONAZHI ( PLAN)  

urbane  inerte total 

A Ana e malit            

1 Fshati Oblikë përroi Oblikë Fadromë/ekskavator                        +kamion   X   

2 Fshati Oblikë përroi Oblikë Punëtori I shërbimeve+kamion X   70m3 

3 Fsahti Velinaj ura e fshatit velinaj Fadromë+kamion   X   

4 Fshati Muriqan tek ura e sadicit  punëtori e autopleh X     

5 Fshati Alimetaj tek ura e fshatit  Fadromë+kamion   X   

6 Fshati Vallas+Dramosh përroi I fshatit Vallas+Dramosh Fadromë+kamion   X   

B Guri I ZI            

1 Rragam  Prroi Kryethi sipër (8 metra poshtë në përrua)  Fadromë dhe punëtorë  X     

2 Rragam  Mucaj tek kthesa e Sheldisë  Fadromë dhe punëtorë  X X   

3 Gajtan  kthesa e gajtanit  Fadromë dhe punëtorë  X     

4 Rrenc  Rruga e varrezave  Fadromë dhe punëtorë    X   

5 Rrenc  Tek uzina  fadromë dhe punëtorë    X   

6 Rrenc  Rr.e Gështenjave  fadromë dhe punëtorë  X X   

7 Rrenc  Gjatë rrugës nacionale  Fadromë    X   

8 Rrenc  Tek gropa e tullave  fadromë dhe punëtorë    X   

9 Gur I ZI  përroi tek xhamia në dy degët e tij  fadromë dhe punëtorë  X X   

10 Metush  tek përroi I pistallës  fadromë dhe punëtorë  X X   

11 Tafaj  Rruga Gur I ZI - Vukatanë  fadromë dhe punëtorë  X X   

12 Vukatanë Lagja Djerri Salos  Fadromë+kamion                            +punëtorë X     

13 Vukatanë Në afërsi të shkollës  Fadromë+kamion                            +punëtorë X     

14 Kuc Në fund të rrugës të Grenasit  Fadromë+kamion                            +punëtorë X X   

15 Kuc Ura e Kucit  Fadromë+kamion                            +punëtorë X X   

16 Ganjollë  Përroi I Shabanit  Terren I vështirë 10 metra në përrua/punëtorë   X     

c Velipojë            

1 Velipojë plazh  tek hidrovori kamion +fadromë        

2 Velipojë plazh  rruga nr.2  kamion +fadromë        



BASHKIA/QARKU [EMRI]  PBA 2022-2024 

65 

3 Velipojë Plazh  Rruga nga kompleksi fishta deri në Vilu  kamion +fadromë        

4 Velipojë Plazh  dy anët e pedonales  kamion,fadromë,                     punëtorë        

5 Velipojë plazh  rruga nga fshati gomsiqe deri në Luarz  kamion,fadromë,                     punëtorë        

6 Velipojë plazh  rruga nr,4,5,6 kamion,fadromë,                     punëtorë        

7 Fshati Pulaj  afër lumit Buna  kamion,fadromë,                     punëtorë        

8 Fshati Velipojë  afër rrugës Prekaj  kamion,fadromë,                     punëtorë        

9 Velipojë Plazh  Rruga kryesore nga rruga nr.1 deri tek hidrovori kamion,fadromë,                     punëtorë        

10 Velipoje plazh  Rruga nr.7 kamion,fadromë,                     punëtorë        

D Bërdicë            

1 Bërdicë e sipërme/bërdicë e madhe  
Segmenti I rrugës së vjetër të velipojës nga 
Bërdica e sipërme deri në Bërdic të madhe  Realizuar       

2 Bërdicë Rrugë të brëndshme në Bërdic të mesme   Realizuar       

3 fshati Mali-Hebaj    Realizuar       

4 Trush  
tek ura e Xanës pa hyrë në trush afër rrugës të 
Velipojës   Realizuar       

5 Fshati Trush  Ura e Malo-Hoxhës   Realizuar       

E Postribë            

1 Fshati Mes  Qender Ura Mesit Punëtorë  X     

2 Fshati Drisht  Kalaja Drishtit Punëtorë  X     

3 Fshati Drisht  Ura Telit Drisht 
Fadromë,kamionë                                  2 copë +30 
punëtorë X     

4 Fshati Myselim Fshati Myselim Fadromë+kamion       

5 Fshati Myselim Varrezat Myselim Fadromë+2 kamion X     

6 Fshati Mes  Gabina Dritave Fadromë+2 kamion X     

7 Fshati Mes Te Sifonat e Mesit Fadromë+2 kamion X     

8 Fshati Shtodr Rezervuari I Shtodrit punëtorë +kamion X     

9 Fshati Boks Rruga Koder Boksit Fadromë+kamion X     

10 Fshati Boks Rruga Rrasekut Fadromë+kamion X     

11 Fshati Dragoc  RrugaFshatit Ri Fadromë+kamion X     

12 Fshati Kullaj  Rruga Varrezave Fadromë+kamion X     

13 Fshati Kullaj  Pylli Geshtenjave punëtorë +kamion X     
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14 Fshati Prekal Rruga Ura Shtrenjt-Prekal Fadromë+kamion X     

15 Fshati Boks Rruga Boks-Fshat I ri Fadromë+kamion X     

F Dajc            

1 Shirq  Urrelat e shirqit  Fadromë + kamion X   20m3 

2 Dajc  Zadhin I Dajcit  Kamion X   5m3 

G Rrethina           

1 Dobrac Rruga Nacionale  Punëtorë  X     

2 Golem 5 pika ( VENDODHJA ) (dy me fadromë )  Fadrome dhe punetore  X     

3 Grudë e re  8 pika gjithsej( VENDODHJA)   katë r  pë r Fadromë, katë r pë r punë torë   X     

4 Shtoj I Vjeter  Hyrja e Xhamisë  Fadromë X     

5 Guci  tre pika ( VENDODHJA )  dy pika pë r Punetorë dhe një  pikë  pë r fadromë  X     

6 Grudë  Katër pika  Katër pika duan fadromë   X     

7 Bardhaj një pikë  fadromë  X     

8 Bleran  Një pikë  Fadromë  X     

9 Hot I ri  Një pikë  Fadromë X      

 
 
 


